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Městský obvod zřídil 
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poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba

Poruba odkoupila Poruba odkoupila 
od Residomo vlastnický od Residomo vlastnický 
podíl v Obloukupodíl v Oblouku

Více na straně 3 Foto: Tomáš Břeský
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JAZYKOVÉ GYMNÁZIUM 
PAVLA TIGRIDA 

 

OSTRAVA – PORUBA, p. o.,  
 
 

GUSTAVA KLIMENTA 493/3 
 
 

zve žáky 7. a 9. tříd na 
 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
 
 

 v sobotu 9. 11. 2019  
od 9.00 do 13.00 hod..  

 ve středu 8. 1. 2020  
od 14.00 do 18.00 hod 

 
Organizujeme 

 

PŘÍPRAVNÉ KURZY                
PRO ŽÁKY 7. A 9. TŘÍD ZŠ 

 
 

LEDEN - DUBEN 2020 
 
 

tel.: 596 912 198 
 

WWW. JAZGYM.CZ 
 

 

 

e-mail: 
profesor@jazgym.cz 
                       

 

OBORY STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ S MATURITNÍ ZKOUŠKOU

OBORY STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM

OBORY STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ
   Praktická škola jednoletá*
   Praktická škola dvouletá*
   Obchodní škola*

Obory označené *  
jsou určeny pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek 6.12.2019, 8:30-17:00

sobota 7.12.2019, 8:30-12:00
lednové čtvrtky: 9.1., 16.1., 23.1.2020, 15:00-17:00

www.skolspec.cz

STŘEDNÍ ŠKOLA 
PROF. ZDEŇKA MATĚJČKA
Ostrava-Poruba, příspěvková organizace

VZDĚLÁVACÍ NABÍDKA 2020/21

   Sociální činnost
   Hotelnictví (Hotelnictví a turismus)
   Informační technologie* 

Předškolní a mimoškolní pedagogika
Pedagogika pro asistenty ve školství  
- dálková forma vzdělávání

   Cukrář
   Kuchař-číšník (Kuchař-číšník-příprava jídel)
   Pekař
   Pečovatelské služby*
   Potravinářská výroba (Cukrářské práce)*
   Provozní služby*
   Prodavačské práce*

Stravovací a ubytovací služby*
Zahradnické práce  
(Pěstování a aranžování květin)* 
Zahradnické práce* 
Zpracovatel přírodních pletiv  
(Košíkářské práce)*



TÉMA 3

ÚVODNÍK

Miroslav Otisk
místostarosta

Milí Porubané,
v  tomto měsíci oslavíme 

30.  výročí sametové revolu-
ce. 30 let svobody! Jaká byla 
tehdejší Ostrava a jakou pro-
šla proměnou, budete moci 
zavzpomínat a zhodnotit od 
pátku 15. listopadu na Masa-
rykově náměstí v rámci kom-
ponovaného programu Sa-
metOVA!!!

Měsíc listopad je také 
doba, kdy se příroda uklá-
dá k zimnímu spánku, ale pro 
nás na radnici to neplatí. Pro-
jekty a  jejich realizace běží 
dále. Dokončuje se řada sta-
vebních prací. Z hlediska in-
vestičních akcí zažívá Poruba 
opravdovou progresi. Zave-
dením rozšířeného paspor-
tu místních komunikací, kte-
rý zhodnotil stupeň opotře-
bení a prioritu nutných oprav 
stávajících silnic a  chodníků, 
bylo standardní tempo mi-
nulých desetiletí zcela ne-
dostačující. K  majetku Poru-
by je však nutné přistupovat 
s  péčí řádného hospodáře, 
který se o něho stará svědo-
mitě na základě ucelené kon-
cepce jeho obnovy. Z tohoto 
důvodu dojde v příštím roce 
k  značnému navýšení rozsa-
hu oprav komunikací,  navý-
šení investic do nákupu nové-
ho strojového vybavení a po-
stupnému převzetí některých 
činností, které v minulosti za-
jišťovali externí dodavatelé. 
Veškerá tato opatření směřují 
k maximalizaci efektivity vy-
naložených fi nančních nákla-
dů a k rychlejší systematické 
nápravě nedostatků ve veřej-
ném prostoru.

Poruba odkoupila od Residomo 
vlastnický podíl v Oblouku 
Porubský Oblouk, zřejmě nejznámější stavba socialistického realismu v České 
republice, má nového majitele. Společnost Residomo prodala svůj majetkový podíl 
čítající 128 bytových jednotek městskému obvodu Poruba za 129 milionů korun. 

 Kupní smlouvu podepsa-
li zástupci společnosti Resi-
domo a  městského obvodu 
v  pondělí 14.  října. „K  prode-
ji jsme se rozhodli na zákla-
dě vzájemné dohody, přesto-
že prodej nebyl naším primár-
ním záměrem. Oslovila nás 
myšlenka majetkového scele-
ní objektu a následné revitali-
zace této lokality, se kterou za 
námi přišlo vedení porubské 
radnice. Proto jsme nakonec 
k  největšímu prodeji v  rámci 
našeho portfolia přistoupili,“ 
řekl generální ředitel Resido-
mo Jan Rafaj.

Nákup 128 bytů je pro Po-
rubu důležitá investice. „Ob-
louk je brána do Poruby a sym-
bol našeho městského obvo-
du. Pokud se nám podaří byty 
majetkově scelit, můžeme za-
čít s  rekonstrukcí, celou loka-
litu pozvednout a  vrátit jí její 
původní funkčnost a význam,“ 
uvedla starostka Poruby Lucie 
Baránková Vilamová. 

Poruba získala na odkup 
úvěr ve výši 300 milionů ko-
run. Ten je určen jednak na 
nákup domů, jednak na je-
jich rekonstrukci. Částečně 
pak i  na fi nancování výstav-
by Komunitního domu pro se-
niory v Dělnické ulici. „Úvěr je 
koncipován tak, že převážná 
část se bude splácet z výnosů 
domů. Díky tomu nebudeme 
muset omezovat další strate-
gické projekty, které máme na 
další roky připraveny,“ sdělila 
starostka. 

Aktuálně se zástupci vedení 
Residomo rozhodli poskytnout 
Porubě peněžitý dar ve výši 
tři miliony korun, který bude 

využit k  rekonstrukci a  opra-
vám místních a účelových ko-
munikací v  různých staveb-
ních obvodech. Byla uzavřena 
také smlouva o další spoluprá-
ci, na jejímž základě Residomo 
v následujících třech letech in-
vestuje do rekonstrukcí, oprav 
a  rozvoje bytového fondu na 
území městského obvodu.

„Prodejem se pro nájemní-
ky rozhodně nic nemění. Slí-
bit jim můžeme zvýšení kva-
lity bydlení na základě další 
rekonstrukce domu a  revitali-
zace prostoru před ním,“ dopl-
nila starostka Lucie Baránková 
Vilamová. (mot)

Lucie Baránková Vilamová a Jan Rafaj při podpisu smlouvy
 Foto: Martin Otipka

 Prodej podílu, který v Oblouku měla společnost Residomo, vy-
řešil dosavadní spletité vlastnické vztahy k této nemovitosti – je-
diné stavbě v Porubě, která se dostala na poštovní známky. Celý 
objekt totiž tvoří tři domy. Ten s číslem popisným 511 (nejblíže 
k Dělnické ulici) byl obvodu odprodán, číslo popisné 500 (dům 
s  věžičkou u  nábře-
ží SPB) je v  majet-
ku bytového druž-
stva. Zbývajících de-
set vchodů má číslo 
popisné 501 a ideál-
ní majetkový podíl 
v nich mělo Resido-
mo a  Poruba. Nyní 
patří obvodu.

 Architekt Evžen Štefl íček se při navrhování Oblouku inspi-
roval budovou hlavního štábu na Palácovém náměstí v dneš-
ním Petrohradě – tedy kruhovým prostorem obestavěným vel-
kolepým palácem s monumentální bránou v průčelí. Koňské 
spřežení, jež stavbě vévodí, však nahradil reliéf nazvaný Od-
chod do práce, Návrat z práce. Budova v Porubě patří mezi 
nejznámější počiny tohoto brněnského architekta.

Výstavba Oblouku byla zahájena v červnu roku 1952. Stavě-
lo se i v letech 1953 a 1954 a podle dobových údajů byla stav-
ba poměrně náročná. V prosinci roku 1954 se do komplexu na-
stěhovali první nájemníci. Zcela dokončen však byl až později.

Od 16. dubna 2008 je Oblouk kulturní památka.
 Zdroj: Wikipedie a archiv ÚMOb Poruba



Porubský vánoční strom se rozsvítí 8. prosince
 Porubský vánoční jarmark 

se letos bude konat od 8. do 
22. prosince – tradičně na Al-
šově náměstí. Bude ofi ciálně 
zahájen rozsvícením vánoční-
ho stromu v  17 hodin. Už půl 
hodiny předtím ale nedočka-
vé nedělní návštěvníky na ná-
městí potěší vystoupení her-
ců z Cirkusu trochu jinak, kteří 
budou mít trampoty s  Ježíš-
kem.

Letní kino už má kdekdo, 
ale my budeme mít zimní kino! 
V  pondělky 9. a  16. prosince 
bude promítat nejen pro děti 
po 17. hodině.

Potěší děti ze škol 
a školek
Na 10. prosince – a pak na kaž-
dý další pracovní den – je na-
plánováno pásmo vystoupení 
dětí z porubských mateřských 
a  základních škol. Program, 
který začne v 16 hodin, doplní 
dvě hodinové dílničky.

Celorepubliková akce Čes-
ko zpívá koledy spojí vánoč-
ní náladou lidi od Aše po Mos-
ty u  Jablunkova ve středu 
11. prosince přesně v 18 hodin. 
Šest koled jistojistě zaplněné-
mu náměstí předzpívá hvězda 
druhé řady SuperStar Alžběta 
Kolečkářová.

Letošní Vánoce na Alšově 
náměstí budou ale také roc-
kové, pohádkové, česko-pol-
ské, prvorepublikové nebo fol-
kové. Je zřejmé, jací účinkující 
v  programu daného dne vy-
stoupí: rockový „nářez“ obsta-
rají kapely Bad Joker´s Cream 
nebo My Project, prvorepub-
likovou atmosféru navodí Fa-
mózní klimkovické pjenice.

Z Ratiboře přijede 
kostelní chór
Druhým rokem pokračuje (ne-
jen) kulturní spolupráce s pol-
ským městem Ratiboř. Díky ní 
jsme měli už několikrát mož-
nost poznat, že také u  sever-
ních sousedů mají spoustu vy-
nikajících muzikantů. Polské 
kapely a  sbory nebudou chy-
bět ani na vánočním jarmarku. 
Vánoce CZ-PL jsou přichystá-
ny na sobotu 14. prosince. Ten-
to den vystoupí například chór 
ratibořského kostela svatých 
apoštolů Mateusza a Macieja.

Pro Porubánky jsou připra-
veny Pohádkové Vánoce s Dře-
věným divadlem Pavla Hrubce, 
Míšou Růžičkovou a živým bet-
lémem.

Punč od starostky
Vánoce se srdcem jsou novin-
kou letošního jarmarku. Páteč-
ní program 20. prosince za-
hájí soubor Rytmy, který tvo-
ří klienti centra pro osoby se 
zdravotním postižením Čtyř-
lístek. Poté zahraje Trigon 
Band sdružující hudebníky ze 
znevýhodněných skupin. Zá-
jemci si budou moci dát punč 
od starostky Lucie Baránkové 
Vilamové. V tento den přícho-
zí seznámíme s  rodinou, pro 
kterou budeme vybírat pení-
ze ve veřejné sbírce Srdce pro 
Porubu.

Napíšete Ježíškovi?
Ani letos nebude chybět dře-
věný betlém z Pradědovy ga-
lerie sochaře Jiřího Halouzky, 
Ježíškova pošta, dílničky, ví-
kendové workshopy nebo živý 
betlém z farmy Bludička v Blu-
dovicích. Zájemci si taky bu-
dou moci z Alšova náměstí od-
nést betlémské světlo, které 
tradičně přivezou skauti (ter-
mín aktuálně upřesníme na so-
ciálních sítích).

Změna programu je vyhra-
zena! (jan)

AKTUALITY4

Sbírka Srdce pro Porubu: začínáme!
Městský obvod zřídil 
veřejnou sbírku Srdce 
pro Porubu. Jejím 
prostřednictvím 
podpoříme potřebné 
lidi z našeho obvodu. 

 Městský obvod se rozhodl 
zřídit veřejnou sbírku, kterou 
jsme nazvali Srdce pro Poru-
bu. Jejím účelem je vybrat pro-
středky pro někoho, kdo v Po-
rubě bydlí a potřebuje pomoc. 
V následujících dnech vás pro-
střednictvím sociálních sítí se-
známíme s příběhem člověka, 
kterému bude výtěžek „srdce“ 
k užitku. „Myslím si, že sbírka 
je ideální způsob, jak pomoci 
někomu z  nás, někomu z  ko-
munity, ve které žijeme,“ uved-
la starostka Lucie Baránková 
Vilamová.

V  první fázi byli odborníky 
vytipováni tři potenciální pří-
jemci výtěžku sbírky. S  jejich 
životními příběhy se sezná-
mí členové komise pro sociální 
a bytovou politiku Rady měst-
ského obvodu Poruba, jedno-
ho vyberou a doporučí radě ke 
schválení.

Sbírka – i příjemce jejího vý-
těžku – bude představena na 

Porubském vánočním jarmar-
ku. Ve třech termínech, 8., 11. 
a 20. prosince, budou moci lidé 
přispět do zapečetěné přenos-
né kasičky přímo na Alšově ná-

městí, další bude trvale umís-
těna v Informačním centru Po-
ruba na Hlavní třídě. V  pátek 
20.  prosince budou Porubané 
moci ocenit sílu a chuť starost-
kou uvařeného punče rozdáva-
ného na Alšově náměstí právě 
příspěvkem do sbírkové kasičky.

Kromě toho mohou zájemci 
přispívat také na transparentní 
účet č. 500063622/0800.

Ve chvíli, kdy se shromáždí 
dostatek prostředků pro histo-
ricky prvního příjemce sbírky 
Srdce pro Porubu, bude vyti-
pován další potřebný. (jan)

Číslo měsíce

67 845
Akce Linkou na drink, 

která se konala 28.  září na 
Alšově náměstí, přinesla vý-
těžek 67 845 korun. Putoval 
na Kliniku dětského lékař-
ství Fakultní nemocnice Os-
trava. Klinika z  těchto pro-
středků pořídí speciální lůž-
ka pro nemocné děti.

Namíchalo se téměř 
1400  drinků. Osvěžující ná-
poj s  příchutí brusinky si 
mohli návštěvníci akce ob-
jednat u  vedení Poruby, za-
pojily se také kolegyně z od-
boru sociálního nebo senior-
ky z  DPS Průběžná. Další 
limonády – třeba s  příchu-
tí bezinky, pomeranče, me-
lounu, kiwi nebo exotického 
yuzo – připravovali dobro-
volníci z  Dopravního podni-
ku Ostrava, městské policie, 
Fakulty strojní Vysoké školy 
báňské – Technické univerzi-
ty Ostrava či Atletiky Poruba.

Zastupitelstvo se 
sejde poosmé

 V  listopadu opět zasedne 
zastupitelstvo městského ob-
vodu. Poosmé se sejde v úte-
rý 12. listopadu po 16. hodině 
ve společenském sále Domo-
va Slunečnice na ulici 17.  lis-
topadu. Také tentokrát bude 
z  jednání pořízen videozá-
znam, který bude zveřejněn 
na kanálu YouTube. Program 
zasedání – stejně jako mate-
riály, které budou projedná-
vány – bude nejpozději týden 
předem dostupný na webu 
poruba.ostrava.cz.

Zastupitelstvo letos za-
sedne ještě 17. prosince.

Poruba na sociálních 
sítích
web poruba.ostrava.cz

@moporuba
 @akcevporube
@KCvsichnispolu
@porubskeskoly

@mestskyobvodporuba

Městský obvod 
Ostrava-Poruba



AKTUALITY 5

O dotace lze žádat 
od 15. listopadu

 Zastupitelstvo městské-
ho obvodu Poruba schválilo 
úpravu Zásad pro poskyto-
vání účelových dotací z roz-
počtu statutárního města 
Ostravy – městského obvo-
du Poruba. Zásadní je v nich 
změna lhůty pro podává-
ní žádostí. S  výjimkou pro-
gramu Ostatní je bude tře-
ba přihlásit v  předcházejí-
cím kalendářním roce – tedy 
o  dotace na rok 2020 lze 
požádat letos od 15. listo-
padu do 15. prosince. Dal-
ší změnou je možnost po-
dat žádost také v  elektro-
nické podobě, zjednodušily 
se rovněž přílohy dokládané 
k žádostem.

Kompletní znění zásad 
je zveřejněno na webu po-
ruba.ostrava.cz v sekci Ob-
čan pod odkazem Účelové 
dotace.

Koordinátorka pomůže s cizími jazyky
Obvod věnuje mimořádnou 
pozornost rozvoji 
komunikačních dovedností 
porubských školáků, a to 
i v oblasti cizích jazyků. Od 
září byly tři školy posíleny 
moderně vybavenými 
jazykovými učebnami. 
Nyní se radnice rozhodla 
učinit průkopnický krok: 
vytváří pozici koordinátora 
jazykového vzdělávání.

 „Chtěli bychom, aby naše 
děti nezažívaly při setkání s ci-
zinci stejnou nejistotu jako vět-
šina jejich rodičů a  prarodičů. 
A  vybavovat školy materiálně 
evidentně nestačí. Stejně důle-
žitá – ne-li důležitější – je pod-
pora metodická, směřující do 
všech škol, které zřizujeme,“ 
seznámil s plánem radnice mís-
tostarosta Martin Tomášek.

Tuto podporu by měla od 
nového roku zajišťovat prá-
vě koordinátorka jazykového 
vzdělávání, jíž bude zkušená 
učitelka 1. stupně, angličtinářka 
a  mezinárodní lektorka Kate-
řina Švejdová. Vedle vyhledá-
vání perspektivních jazykářů 
a organizace dalšího vzdělává-
ní učitelů by měla školám do-
mlouvat rodilé i nerodilé mluv-
čí angličtiny, španělštiny a dal-
ších jazyků. Při tom bude moci 
využít také potenciál zahranič-
ních studentů, jichž v Ostravě 

rok od roku přibývá. „Naše ko-
ordinátorka by měla mít rovněž 
přehled o  dotačních titulech 
vztahujících se k výuce jazyků 
a měla by školám pomáhat při 
jejich získávání,“ upřesnil mís-
tostarosta.

Pro Porubany se plánuje za-
ložení klubu poskytujícího kul-
turní zázemí pro setkávání a ci-
zojazyčnou komunikaci. Také 
jeho program by vznikal ve spo-
lupráci s Kateřinou Švejdovou.

„Koordinátorka bude za-
městnankyní porubského od-
boru školství, prevence krimi-

nality a bezpečnosti, novou po-
zici už schválila rada obvodu,“ 
informoval místostarosta. „Mís-
to aby se touto organizační čin-
ností zabýval na každé z dva-
nácti námi zřizovaných škol 
některý z  učitelů vedle mno-
ha dalších povinností, budou 
mít ředitelé napříště k  dispo-
zici dobře se orientujícího člo-
věka s  dostatkem času věno-
vat se naplno celé problemati-
ce související s výukou jazyků. 
A už teď víme, že si od něho ře-
ditelé škol hodně slibují,“ dodal 
Martin Tomášek. (jan)

Učení s rodilým mluvčím je pro děti důležité – musí s ním totiž komu-
nikovat pouze jeho jazykem. Školáci ze ZŠ Ukrajinská se od září učí 
angličtinu s Jordan Liddil (před tabulí). Američanka, která je pilotkou 
dopravních letadel, chtěla poznat svět a na čas místo za knipl usednout 
za katedru.  Foto: Jana Janošcová

Novoroční koncert
 Porubané ani tentokrát ne-

přijdou o oblíbený novoroční 
koncert. Připravuje se na čtvr-
tek 9. ledna 2020. Od 19 ho-
din budou v  kostele svatých 
Cyrila a Metoděje v Pustkov-
ci vystupovat oblíbení muzi-
káloví zpěváci Magda Malá 
a  Bohuš Matuš. Jejich spo-
lečné vystoupení slibuje „je-
dinečné spojení dvou velkých 
hlasů“.

Vstupenky v  ceně od 200 
do 350 korun jsou k  dostání 
od 4. listopadu v Informačním 
centru Poruba na Hlavní tří-
dě 583/105.

Reprezentační ples 
s Marií Rottrovou

 Reprezentační ples obvo-
du ve stylu První republiky se 
bude konat 24. ledna 2020 
od 20 hodin v Imperial Hote-
lu v Moravské Ostravě. K tan-
ci a  poslechu bude celý ve-
čer hrát Septet Plus Orchestra 
Dalibora Kaprase. Po 21. hodi-
ně s ním zazpívají Marie Rott-
rová se svým hostem Petrem 
Němcem.

Předprodej vstupenek bude 
zahájen v druhé polovině listo-
padu, termín oznámíme pro-
střednictvím sociálních sítí. (jan)

Detašované pracoviště matriky 
v porodnici. Služba pro rodiče

 Na Gynekologicko-porod-
nické klinice Fakultní nemoc-
nice Ostrava rodí ženy z celé-
ho kraje. Příslušnou matrikou, 
kde vydají rodný list novo-
rozeňátka, je matrika porub-
ského úřadu. Především pro 
ně tak bude jistě vítanou no-
vinkou zřízení detašované-
ho pracoviště přímo v  budo-
vě kliniky. Kolegyně z matriky 
narození zde budou úřado-
vat v pracovní dny od 8.30 do 
10 hodin.

„Ve fakultní nemocnici rodí 
ženy z  celého kraje, chtěli 
jsme proto vyjít vstříc přede-
vším rodičům, kteří jsou zdale-
ka a ušetřit jim cestu na úřad. 

Službu ale jistě ocení i ostrav-
ské maminky,“ vysvětlila Pav-
la Gregorová, vedoucí matrič-
ního oddělení ÚMOb Poruba.

Přímo v  porodnici budou 
rodiče moci vyplnit potřebné 
formuláře, předložit (nebo do-
plnit) doklady, které jsou tře-
ba, a domluvit se, jak si vysta-
vený rodný list dítěte vyzved-
nou – zda jim ho matrikářka 
stihne v  následujících dnech 
ještě do porodnice donést, či 
si ho nechají poslat poštou.

Detašované pracoviště ma-
triky bude ve 2. poschodí klini-
ky před vstupem do oddělení 
porodnice. Služba je k dispo-
zici od 4. listopadu. (jan)

Psi musí mít čip
 Od 1. ledna 2020 bude platit 

novela veterinárního zákona č. 
302/2017 Sb., který zavádí po-
vinnost označovat psy na úze-
mí České republiky mikročipem. 
Důvodů je hned několik: iden-
titu psa mohou ověřit kontrolní 
orgány, bude možné monitoro-
vat chovy i prodej psů (opatře-
ní proti tzv. množírnám). Bude 
také možné prokázat vlastnic-
tví zvířete (odcizeného, nebo 
když způsobí škodu, například 
při dopravní nehodě) a v nepo-
slední řadě má zatoulané zvíře 
(je-li označené a  zaevidované) 
naději se rychleji vrátit k majiteli.

Více informací najdete na 
webu Státní veterinární správy – 
www.svscr.cz/zdravi-zvirat/po-
vinne-oznacovani-psu/. (jan)
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Prodloužená Rudná se staví. Které další dopravní problémy Poruby je nyní třeba řešit?

Petr Jedlička
(ODS)

 Klíčovou dopravní stavbou po dostavbě 
Rudné zůstává pro dopravní obslužnost Po-
ruby prosazení a samotná stavba Severního 

spoje. Stavba přispěje ke zklidnění přetížené 
dopravní situace u  vodárny a  zrychlí dopravní 

spojení s centrem Ostravy. Stavbu Severního spoje jsme měli 
jako klíčovou v našem volebním programu, a proto se budeme 
o její realizaci intenzivně zasazovat.

Roman Michalec
(ČSSD)

 Radní Poruby asi neví, že dlouhodobou 
prioritou je řešení statické dopravy (parko-
vání) na území Poruby. Nová parkovací mís-

ta, „odklizení“ vraků z  veřejných parkovišť, 
nová parkoviště či parkovací objekty a odstavné 

plochy pro dodávky jsou aktuálně v pozadí zájmu současného 
vedení radnice. Neméně alarmující problém porubské dopravy 
je havarijní stav místních komunikací, zejména pak těch ve vni-
troblocích. Z velkých staveb pak určitě chybí Severní spoj, kte-
rý by spojil Porubu s centrem. Jeho výstavba je však v horizon-
tu desítek let, a tak se dají očekávat obdobné problémy jako 
s prodlouženou Rudnou.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Ano, děkujme bohu, že jsme se konečně 
dočkali prodloužené Rudné. A co dál? Urči-
tě Severní spoj jakožto alternativa spojení do 

centra, tzv. F-rampa v místě každodenních ko-
lapsů u Kofoly (křížení ulic Francouzské a Nad 

Porubkou), nová parkovací místa kdekoliv to podmínky dovolí. 
No a nesmíme zapomínat na zahuštění sítě cyklostezek a v ne-
poslední řadě lepší koordinaci při opravách silnic, aby se z Po-
ruby nestávala nedobytná pevnost, čehož jsme svědky v po-
sledních měsících.

Vojtěch Curylo 
(KDU-ČSL)

 Předně je potřeba poděkovat všem politi-
kům napříč politickým spektrem i všem úřed-
níkům, kteří pomohli odblokovat patovou situa-

ci ohledně dostavby Rudné. Také je potřeba oce-
nit, že práce na této investiční stavbě započaly tak 

rychle, jak jen to bylo legislativně možné a my už můžeme očeká-
vat brzké vyřešení tohoto dlouhotrvajícího dopravního problému 
Poruby. I nadále je potřeba pokračovat v urychlení rekonstrukčních 
realizací dvou páteřních spojovacích komunikací do Poruby: opra-
vy Svinovských mostů a mostu na silnici Rudné. Taktéž je nutné po-
kračovat v dalších přípravných krocích ohledně projektu Severního 
spoje a napojení ulice Francouzské na ulici Rudnou pomocí rampy.

Petr Gajdáček
(KSČM)

 Řešit problém parkování, kdy se z  ně-
kterých náměstí staly „obytné zóny“, a  tím 
došlo ke snížení možností parkování v nich. 

Auta parkují v těchto zónách i na místech ne-
označených. Ač nebrání provozu, porušují zákon 

a městská policie vybírá pokuty. Je to zbytečné! Hlavním pro-
blémem je však urychleně začít stavět Severní spoj jako spoj-
nici mezi Porubou a Ostravou, a tím odlehčit dopravě na Opav-
ské ulici. Svinovské mosty, které si vyžadují periodické opravy, 
bude možné opravovat komplexně při úplné uzavírce. Bude to 
rychlejší, levnější a bez naštvaných řidičů v kolonách!

David Nespěšný
(Ostravak)

 Dostavba prodloužené Rudné je beze-
sporu to nejlepší, co Porubu potkalo. Uleví 
se městskému obvodu, neboť právě extrém-

ní vytížení ulice 17. listopadu má negativní vliv 
na dopravu v  celé Porubě. Trápí nás parková-

ní, které by měl obvod začít intenzivně řešit. Budeme usilo-
vat o osvětlení všech zásadních přechodů pro chodce v Poru-
bě. Podporujeme také tzv. Severní spoj, který výrazným způso-
bem pomůže v blízké budoucnosti vymístit dopravu z centra 
obvodu a uleví přetížené Opavské ulici.

Jiří Rajnoch
(Piráti)

 Většina kolegů v okolních sloupečcích se 
asi shodne, že další důležitou stavbou je Se-
verní spoj. Dostavbou prodloužené Rudné se 

ale otvírá také prostor k promýšlení budoucí 
podoby ulic 17. listopadu, Hlavní třídy či v delším 

časovém horizontu právě konzervativně a nenápaditě rekon-
struované Opavské. Postupná, urbanisticky odvážná, zároveň 
ale citlivá a architektonicky vynalézavá proměna jmenovaných 
tepen vedoucí k dominanci veřejné, alternativní a pěší přepra-
vy by podstatně změnila charakter života v centru Poruby. To, 
že si ji dnes ještě neumíme představit, neznamená, že je nežá-
doucí nebo nemožná.

Miroslav Otisk
(ANO 2011)

 Veškeré problémy jsou od toho, aby se řeši-
ly. Z tohoto důvodu právě v těchto dnech fi na-
lizujeme projekt vymístění parkování dodávek, 

které budou moci v Porubě stát jen na plochách 
k tomu určených. Vypracovali jsme jednotný po-

stup na odstraňování autovraků a nyní ho zavádíme do praxe. 
Navyšujeme rozsah oprav komunikací a pro formulaci koncepce 
statické dopravy využíváme nejmodernější metody sběru a ana-
lýzy dat tak, aby plánovaná opatření byla založena na skutečných 
potřebách obyvatel dané lokality v čase. Taktéž velké dopravní 
projekty – Severní spoj a tzv. F-rampu (napojení ulic Francouzské 
a Nad Porubkou) – posouváme co nejrychleji kupředu.
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PŘEDSTAVTE SI 
DOMOV, S KOUSKEM 
VLASTNÍ PŘÍRODY.

vzahradkach.residomo.cz 840 114 115

JIŽ
K NASTĚHOVÁNÍ

Prodej beletrie, dětské a odborné literatury,
učebnic, not, časopisů, pohledů...

Výkup knih probíhá v tomto roce pouze do 15. 11. 2019.

Otevřeno: PO 9-18, ÚT 8-13, ST, ČT, PÁ 12-17.

 Informace k výkupu – telefon 596 913 216,
e-mail: antikvariatvsuterenu@centrum.cz

ANTIKVARIÁT V SUTERÉNU

Havanská 735, Ostrava-Poruba
tramvaj 7, 8, 17, zastávka Hlavní třída,

autobus 54, 58, zastávka Alšovo náměstí

PRÁCCE PROOVÁDDÍME:VV

LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí
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V Porubě se v zimě uklízí 131 kilometrů chodníků
 Zimní období – alespoň co 

se údržby komunikací týká – 
začíná 1.  listopadem a  končí 
31. březnem. Lidem, kteří se sta-
rají o sjízdnost vozovek a schůd-
nost chodníků v obvodu, nastá-
vá sezona. Zakázka na zimní 
údržbu cest a  chodníků v  Po-
rubě byla vysoutěžena předloni 
a je platná do roku 2021.

„Kdyby nasněžilo nebo 
namrzlo dříve nebo později, 
než je vymezeno defi nicí zim-
ního období? Firma musí sa-
mozřejmě vyjet také, je to 
ošetřeno ve smlouvě,“ ubezpe-
čil vedoucí komunálního odbo-
ru Aleš Chodura. 

Když sněží nebo mrzne, na-
řízením města je dáno, že ko-
munikace IV. třídy, tedy chod-
níky, musí být ošetřeny do 

24  hodin, komunikace III. tří-
dy, cesty, musí být sjízdné do 
48 hodin od výjezdu posypo-
vých mechanismů. O ulice, po 
kterých jezdí městská hromad-
ná doprava, se stará společ-
nost Ostravské komunikace. 

Nařízení města č.  7/2009 
stanovuje nejen rozsah, způ-
sob a  lhůty „odstraňování zá-
vad ve schůdnosti místních ko-
munikací a  průjezdních úse-
ků silnic“, ale také vymezuje 
„úseky místních komunikací 
a chodníků, na kterých se pro 
jejich malý dopravní význam 
nezajišťuje sjízdnost a  schůd-
nost odstraňováním sněhu 
a náledí“ – tedy je v něm uve-
den seznam chodníků, které se 
v  zimě neudržují (lze ho najít 
na webu Ostravy).

Než se k zemi začnou sná-
šet vločky, budou v  listopadu 
ještě znovu cesty a  chodníky 
přečišťovány od listí. Tedy po-
kud dřív nenasněží nebo nebu-
de mrznout…

Když nastane zimní slota, je 
podle Aleše Chodury postup 
údržby komunikací jasně daný: 
nejdříve se uklízejí chodní-
ky podél cest, po kterých jez-
dí MHD, schodiště, autobuso-
vé zastávky (do čista po celé 
délce) a  přístupy ke zdravot-
nickým zařízením (výjimkami 
jsou soukromé instituce a  fa-
kultní nemocnice). Vytipová-
na jsou i  nebezpečná místa, 
která se také čistí přednost-
ně – kopce, sjezdy… „Firma má 
dispečery, kteří situaci s poča-
sím sledují nepřetržitě v  teré-

nu po celé defi nované zimní 
období. Ale když meteorolo-
gové avizují ledovku, vyjíždí se 
se solí hned. Když se pak na-
ráz ochladí, nestíhalo by se,“ 
upřesnil vedoucí odboru ko-
munálních služeb.

Stejně jako v  dalších situa-
cích při údržbě komunikací, 
při odklízení sněhu dělají pro-
blémy nevhodně zaparkované 
automobily – tam, kde projede 
auto, už neprojede velký vůz 
s pluhem. (jan)

VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ8

Poruba v zimě udržuje:
• 59,7 km komunikací III. třídy
• 131 km komunikací IV. třídy
• 550 kontejnerových stání
• 200 přechodů pro chodce
• 86 zastávek MHD
• 1670 m2 schodišť

Vánoční výzdoba se tento rok rozsvítí 28. listopadu
Porubský vánoční strom 
se letos „převlékne“ – 
zdobit ho budou lesklé 
stříbrné a fi alové koule. 

 V závěru října se začaly na 
sloupy veřejného osvětlení in-
stalovat vánoční ozdoby. Na-
příklad na Hlavní třídě je jich 
odshora dolů 118 kusů, dalších 
dvaadvacet pak na ulici 17. lis-
topadu u Duhy. Tři tvoří deko-

raci sloupů u radnice na Klim-
kovické ulici.

Ani letos Porubané nepři-
jdou o  fi ligránovou krásu svě-
telných řetězů, které ozdo-
bí stromy přímo na Alšově ná-
městí. Listnáče po obvodu 
prostoru obtočí celých 2080 
metrů řetězů Maxileb s  LED 
žárovičkami. Dalších více než 
2500 metrů světelných řetězů 
ozáří vánoční stromy v dalších 

porubských lokalitách – u  vo-
zovny, u  Oblouku, na náměstí 
Družby, u Duhy nebo u pekár-
ny Illík na Hlavní třídě. (Celkem 
tak bude v Porubě nainstalová-
no přes 4,5 km řetězů s drob-
nými světýlky.) Stromy u  Ob-
louku či na náměstí Družby ješ-
tě budou mít „ježky“ na špicích.

LED řetězy s  fl ash efektem 
samozřejmě nebudou chybět 
ani na porubském vánočním 

stromu. Ten se letos „převlék-
ne“ – zavěšeno na něho bude 
sto lesklých bílých a  fi alových 
koulí a sedmadvacet kusů „pa-
dajících“ světel. Světelný oblouk 
bude letos přemístěn do středo-
vého pásu Hlavní třídy na pro-
stranství pod kruhový objezd.

Vánoční výzdoba bude po 
celém městě svítit od čtvrt-
ku 28.  listopadu do pondělí 
6. ledna 2020. (jan)

DO KONCE LISTOPADU | První 
etapou revitalizace Zámecké-
ho parku bylo odstranění sta-
rého horkovodu, který vedl nad 
zemí v okraji parku. Byl přelo-
žen do trasy původního chod-
níku (ten je nyní v rekonstrukci) 
a „ukryt“ pod zem. Kromě hlav-
ního chodníku budou opraveny 
také čtyři původní vstupy do 
parku. Chodník v úseku Oblouk 
– kostel a  přístupy do parku 
představují investici bezmála 
4,3  milionu korun. Hotovo by 
mělo být do konce listopadu. 
Podél komunikace budou ob-
novena podélná parkovací stá-
ní. Zaměstnanci oddělení tech-
nických služeb ÚMOb opravili 
taky chodník na osmém obvo-
dě u  mateřské školy na ulici 
L. Podéště.  (jan)
 Foto: Martin Otipka

Velkoobjemové 
kontejnery

 Také v  listopadu – v  době 
mezi 4. a 26. 11. – budou v Po-
rubě rozmísťovány kontejnery 
na velkoobjemový odpad. Ten-
tokrát do nich mohou odkládat 
rozměrný odpad obyvatelé 4., 
6., 7. a 8. obvodu a Poruby-vsi. 
Harmonogram je zveřejněn na 
webu poruba.ostrava.cz v sek-
ci Občan pod odkazy Služby – 
Sběrné dvory a velkoobjemo-
vé kontejnery.

V zimě bez houpaček
 Z porubských dětských hřišť 

budou v  listopadu postupně 
odstraňovány sedáky řetězo-
vých houpaček. Na zimní ob-
dobí budou uskladněny. Zpět 
se vrátí v jarních měsících příš-
tího roku. (jan)



PIETNÍ AKT U BLUDNÉHO BALVANU | U pří-
ležitosti výročí vzniku československého sa-
mostatného státu položili 28. října k památní-
ku na Vřesinské ulici kytice a věnce zástupci 
radnice, politických stran a  hnutí a  porub-
ských organizací.

PORUBA VE FILMU | V červenci jsme se s pu-
blicistou Martinem Jirouškem vydali na pěší 
fi lmovou procházku Porubou, 17. října jsme se 
kvůli tématu Poruba ve fi lmu setkali v Komu-
nitním centru Všichni spolu. Díky tomu jsme 
taky mohli vidět ukázky ze snímků, v  nichž 
obvod „hrál“.

MĚSTEM NA KOLE | Jaké nástrahy čekají na 
cyklistu ve městě? Jaké jsou výhody a  ne-
výhody cyklodopravy ve městech? A  jak to 
udělat, aby se jízda na kole stala bezpečnou 
zábavou? O tom a spoustě dalších věcí vyprá-
věl dopravní expert Květoslav Syrový na projí-
žďce Městem na kole.

S LAMPIONY PO HLAVNÍ TŘÍDĚ | Rej brouč-
ků a berušek, to je každoroční setkání porub-
ských dětí s klaunem Hopsalínem a následná 
procházka s lampiony po Hlavní třídě. I letos 
se u kruhového objezdu sešly desítky malých 
broučků a berušek.

LINKOU NA DRINK | Vedení Kliniky dětské-
ho lékařství Fakultní nemocnice Ostrava byl 
30.  října předán výtěžek charitativní akce 
Linkou na drink (viz str. 4). K více než 47 ti-
sícům korun, které byly shromážděny díky 
prodaným nápojům, přidal magistrát města 
dvacet tisíc – tolik energie lidé vyšlapali na 
stacionárních kolech. (red)

Snímky: Jiří Birke, Martin Otipka 
a Prokop Jirsák

72 HODIN | Studentky Jazykového gymnázia 
Pavla Tigrida vysadily třicet hortenzií v parku 
za EUC Klinikou. Zapojily se tak do projektu 
72 hodin, kdy se dobrovolníci ve třech dnech 
pouštějí do aktivit, které pomohou druhým, 
přírodě nebo jejich okolí. Hortenzie poskytl 
městský obvod.

FOTOOBJEKTIVEM 9

V 80. letech minulého století stála na prostranství pod kruhovým objezdem na Hlavní třídě Galerie cti. Snímky: Jiří Birke a archiv ÚMOb Poruba

Poruba kdysi a dnes aneb Proměny obvodu ve fotografi ích



 Mít dobrý nápad je důležité, 
ale ještě důležitější je nadch-
nout pro něho i okolí. Právě to 
je úkolem autorů návrhů při-
hlášených nejen do letošního 
projektu Zelená Porubě: před-
stavit vylepšení, které před-
kládají, a získat pro ně podpo-
ru veřejnosti. Tu budou potře-
bovat v hlasování, které začne 
11.  listopadu. Hlasování veřej-
nosti totiž rozhodne, co obvod 
příští rok realizuje.

Nápady jsou letos rozděle-
ny do dvou kategorií. Na reali-

zaci „velkých“ akcí je vyčleněno 
1,7 milionu a na návrhy s men-
ším rozpočtem 300 tisíc korun. 
V  každé kategorii budou mít 
hlasující dva kladné (pro akce, 
které se jim líbí a  jejichž reali-
zaci by si přáli) a jeden zápor-
ný hlas (pro ty, které nepova-
žují za přínosné).

Do fi nále – tedy samotného 
hlasování – postoupilo devět 
nápadů. Do Komunitního cen-
tra Všichni spolu je přišli před-
stavit jejich autoři. Po 21.  lis-
topadu, kdy hlasování končí, 

se tak dozvíme, jestli Poruba-
né chtějí číst venku a využívat 
originální poeziomat, prohlí-
žet si na zastávkách MHD his-

torické fotografi e, přáli by si 
relaxovat v  terénních dunách 
na zvlněné louce nebo gri-
lovat na veřejném grilu, dali 
by přednost cvičení venku za 
Sportovním centrem Fajne či 
ve dvoře za Věžičkami nebo 
by spíše dopřáli zábavu dě-
tem: na revitalizovaném dvo-
ře poblíž Oblouku, mezi domy 
na ulicích Rabasově, Sparta-
kovců a  U  Sportoviště nebo 
v předprostoru základní školy 
na Porubské ulici 832. Více na 
www.zelenaporube.cz. (jan)

Autoři představili návrhy.
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Fajne workoutové hřiště
Podle návrhu by mělo vzniknout 
nové workoutové hřiště poblíž 
Sportovního centra Fajne a  kryté-
ho bazénu Sareza. Ucelená sestava 
pěti stanovišť by obsahovala prv-
ky pro zahřátí těla, posilování a pro-
cvičování dolních a horních konče-
tin, posilování trupu, břišních sva-
lů i procvičování svalstva chodidel.

Autor návrhu: Ostrava Squash Klub, z. s. 
Lokalita: zelená plocha za budovou Sportovního centra Fajne
Odhadované náklady: 700 000 Kč

Zvlněná louka
Louka u slunečních hodin na 5. ob-
vodu je místo, kde mnoho lidí trá-
ví volný čas. Realizace nápadu by 
mohla přeměnit obyčejnou louku 
na prostranství s  terénními vlna-
mi. Zatravněné valy, které připo-
mínají kruhy na vodě, dodají místu 
nový vzhled a  užitek. Lidé se zde 
budou moci pohodlně usadit nebo 
se o vlny opřít při opalování a  re-
laxování.

Autor návrhu: Jana Kozáková 
Lokalita: louka u slunečních hodin mezi Francouzskou a Alžírskou/Bulharskou ulicí
Odhadované náklady: 660 000 Kč

 Zelená Porubě je projekt, ve kterém sami 
lidé nejen navrhují, ale i rozhodují o tom, do 
čeho bude Poruba napřesrok investovat. 
Ze čtrnácti podaných návrhů, které prošly 
formálním hodnocením, jich do hlasování 
postoupilo devět. Na realizaci těch, které 
uspějí v hlasování, vyčlenila porubská rad-
nice částku dva miliony korun.

Kdo? Hlasovat budou moci všichni Porubané starší 15 let.

Kdy? Hlasování začne 11. listopadu a poběží do 21. listopadu.

Kde? Hlasovat lze:
  – fyzicky – vyplněním hlasovacího lístku v informačním centru  na 

Hlavní třídě nebo v některé ze tří porubských poboček Knihovny 
města Ostravy (na ulicích L. Podéště, Opavské a Vietnamské);

 – elektronicky – na www.zelenaporube.cz.

Jak?  Návrhy jsou rozděleny do dvou kategorií podle výše předpoklá-
daného rozpočtu. V každé kategorii budou mít obyvatelé Poruby 
k dispozici dva kladné hlasy (pro nápady, které se mu líbí) a jeden 
záporný (pro návrh, s jehož realizací nesouhlasí).

Kdo, kdy, kde a jak bude 
moci hlasovat o tom, 
které návrhy uspějí?

Ve čtvrtém ročníku projektu Zelená Porubě postoupilo      

Revitalizace dvora po třiceti letech
Předmětem návrhu je nejen oprava 
chodníku, který vede k jednotlivým 
vchodům domu, ale rovněž doplně-
ní herních prvků a mobiliáře ve vni-
trobloku. Zatímco stůl a lavičky bu-
dou místy, kde si lidé odpočinou, 
děti se budou moci těšit na novou 
prolézačku, pískoviště či workouto-
vou sestavu.

Autor návrhu: Bytové družstvo 
496 a 497, G. Klimenta 497 
Lokalita: vnitroblok mezi ulicemi G. Klimenta, Porubskou a U Oblouku
Odhadované náklady: 640 000 Kč

Čteme venku
Kromě relaxačních prvků, jakými 
jsou lehadlo či lavičky, obsahuje ná-
vrh také poeziomat. Poeziomat je 
automat na básničky, který umí li-
dem přehrát až dvacet různých 
básnických děl. Svůj hlas propůjčí 
poeziomatu známí herci. Místo před 
knihovnou chtějí zvelebit tak, aby 
sloužilo lidem k poslechu poezie, re-
laxaci, čtení i pro setkávání.
Autor návrhu: Knihovna města Os-
travy, Opavská 6111, Ostrava-Poruba 
Lokalita: prostranství před knihovnou na Opavské ulici
Odhadované náklady: 326 750 Kč
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     do fi nále devět návrhů. Který z nich vyberete?

Historické zastávky MHD
Obsahem návrhu je zvelebení za-
stávek MHD pomocí starých čer-
nobílých fotografi í. Velkoformáto-
vé historické snímky spojené s mís-
tem, kde se zastávka MHD nachází, 
nebo místem v jejím blízkém okolí, ji 
tak nejen zkrášlí, ale zároveň sezná-
mí s minulostí a vývojem městského 
obvodu v průběhu času.

Autor návrhu: Jakub Moravčík 
Lokalita: porubské zastávky MHD v majetku obvodu
Odhadované náklady: 65 930 Kč

Tvůj gril
Autorka navrhuje instalaci venkov-
ního sdíleného grilu, kde by si lidé 
mohli ugrilovat maso či zeleninu 
nebo si opéct špekáčky. Součástí 
návrhu je také instalace stolu a  la-
viček. Vzniklo by tak místo vhod-
né jak pro přípravu grilovaných jídel, 
tak pro setkávání a odpočinek.

Autor návrhu: Michaela Mošová 
Lokalita: louka mezi ulicemi Opavskou a Martinovskou pod tramvajovou zastávkou Teleko-
munikační škola
Odhadované náklady: 91 800 Kč

Chodníkovaná
Smyslem návrhu je umístění bez-
pečných a výukových herních prv-
ků nástřikem na asfaltovou plochu 
před základní školou Porubská 832. 
Děti zde najdou abecedu, stopy zví-
řat a  listy stromů, zahrají si Twis-
ter nebo Člověče, nezlob se! Krátit 
chvíli si budou moci také sportovní-
mi aktivitami jako je skok do dálky, 
opičí dráha či skákání panáka.

Autor návrhu: Edita Janečková
Lokalita: plocha před vchodem do základní školy Porubská 832
Odhadované náklady: 89 533 Kč

Dětské hřiště Mezi domy
Rozšíření stávajícího dětského hři-
ště by mělo podpořit věkovou va-
riabilitu dětských návštěvníků. Na 
hřiště by měla přibýt jedna her-
ní sestava se skluzavkou. Dvě nové 
fotbalové branky umožní dětem za-
hrát si fotbal a další míčové hry.

Autor návrhu: Lucie Drozdová
Lokalita: prostranství mezi domy na ulicích Rabasově, Spartakovců a U sportoviště
Odhadované náklady: 95 000 Kč

Workout hřiště!!!
Návrh počítá se zbudováním ma-
lého workoutového hřiště. Tako-
váto venkovní posilovna obsahu-
je hrazdy rozdílných výšek, svislou 
hrazdu pro trénink vlajek i  trojitá 
bradla různé šířky pro ideální úchop.

Autor návrhu: Markéta Fiedlerová
Lokalita: vnitroblok mezi ulicemi Porubskou, Hlavní třída a Čs. exilu
Odhadované náklady: 80 000 Kč

Které nápady 
nepostoupily a proč?

 Do čtvrtého ročníku projektu bylo přihlášeno více nápadů, 
a přestože část z nich byla po formální stránce v pořádku, do 
hlasování nepostoupily. Které to byly?

Dům holubí aneb Humánně na ně: nápad inspirovaný ně-
kterými městy v Německu, kde je možné díky holubníkům re-
gulovat stavy holubů ve městech. Nápad není realizovatelný 
v navrhované lokalitě a z hlediska celkové koncepce veřejných 
prostranství městského obvodu bylo doporučeno případně 
umístit obdobné zařízení mimo obytné části obvodu.

Starý, mladý, kluk či holka posil tělo U Oblouka: autor na-
vrhoval vybudování hřiště s cvičebními prvky v prostoru před 
porubským Obloukem. Vzhledem k  odkupu budovy měst-
ským obvodem Poruba a následné revitalizaci veřejného pro-
stranství této lokality a blízkého okolí nelze nápad realizovat.

Zpevněná pěšina na Matěje Kopeckého: v Koncepční stra-
tegické studii 1. stavebního obvodu je v těchto místech počí-
táno s chodníkem. Vybudování nových chodníků však projekt 
neumožňuje. Při plánované rekonstrukci oblasti bude před-
mětný chodník realizován, včetně všech technických úprav, 
mimo projekt Zelená Porubě.

Cykloboxy a cyklostojany na kola při waldorfské ZŠ: ná-
vrh počítal s umístěním cykloboxů a cyklostojanů před vstu-
pem do waldorfské základní školy. V jejím okolí se však počítá 
s umístěním cyklostojanů pro sdílená kola mimo projekt Zele-
ná Porubě. Cyklostojany pak budou sloužit jak pro soukromá, 
tak pro sdílená kola.

Chodník na náměstí Jana Nerudy: autorka navrhuje opravu 
chodníků na náměstí Jana Nerudy, které jsou v dezolátním sta-
vu. Návrh však není možné realizovat v rámci projektu Zelená 
Porubě, neboť plánovaná rekonstrukce obvodových chodníků 
na tomto místě je naplánována na rok 2020.

 Dvoustranu připravil: Pavel Konečný
 Snímky: autoři návrhů a Jiří Birke
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OC GALERIE
VŠE, CO POTŘEBUJETE V OSTRAVĚ
Pohodlně, snadno, rychle.

www.oc-galerie.cz

www.facebook.com/obchodnicentrumgalerie

SOUTĚŽTE 
NA FACEBOOKU
OC GALERIE A HRAJTE  
O ZAJÍMAVÉ CENY!

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

PLATÍ

Ostrava-Poruba 

AKCE
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Kamarádi jsou od tří let. Teď spolu i podnikají
Mezi studenty a absolventy 
Vysoké školy báňské 
– Technické univerzity 
Ostrava (VŠB-TUO) je 
spousta podnikavých lidí, 
kteří své nápady dokážou 
převtělit v zajímavé 
projekty. Patří mezi ně 
i Viktor Pokorný a Radim 
Čech, kteří zkoušejí 
prorazit na trhu se 
zdravotnickými potřebami. 

 Některá setkání bývají osu-
dová. A to mezi Radimem Če-
chem a Viktorem Pokorným se 
jinak ani nazvat nedá. Poprvé se 
viděli ve třech letech ve školce. 
Společně absolvovali základní 
i střední školu a potkávali se i na 
VŠB-TUO. Jejich cesty se nero-
zešly ani poté. Nepříliš šťastné 
okolnosti je totiž dovedly až ke 
společnému podnikání. 

„Někdy před deseti lety, kdy 
jsme oba studovali na báňské, 
naši prarodiče vážně onemoc-
něli. A protože ve svých rodi-
nách fungujeme jako řešitelé 
problémů, dostali jsme za úkol 
sehnat elektrické polohovací 
postele,“ říká Poruban Viktor 
Pokorný.

A tady narazili na problém, 
který určil jejich další cestu. 
„Chtěli jsme postele zakoupit, 
ale jako jednotlivci jsme byli 
nezajímaví. Tak jsme se nako-
nec rozhodli vytvořit půjčovnu 
postelí, kterou jsme pojali jako 
službu veřejnosti. Rozhodně 
jsme to původně nepovažova-
li za podnikatelský plán, prostě 
jsme chtěli pomoct,“ popisuje 
první kroky Radim Čech.

Sehnali pár starších postelí, 
opravili je a doslova v obýváku 
jednoho z nich je začali půjčo-
vat. A zájem byl obrovský. Za-
čali se čtyřmi a jejich počet po-
stupně rostl. V roce 2012 založili 
fi rmu a začali i s prodejem ně-
meckých elektrických poloho-
vacích postelí. Ale nebyli by to 
technici, aby nepřemýšleli, zda 
se postele nedají vylepšit.

„Postupně jsme na koleni 
a s nejjednoduššími nástroji při-
dávali jedno vylepšení za dru-
hým. Nakonec jsme vyrobili ně-
kolik prototypů, a protože jsme 
měli přímý kontakt se zákazní-
ky, mohli jsme je testovat přímo 
u nich. A jejich nápady a návr-
hy zapracovávat do našich pro-
totypů,“ uvádí Viktor Pokorný. 
Ve svém oboru začali být nato-
lik dobří, že si jich v roce 2017 
všiml časopis Forbes, v  němž 
s mladými podnikateli vyšel vel-
ký rozhovor. Ve stejném roce se 

stali fi nalisty soutěže Podnikatel 
roku Moravskoslezského kraje.

Před několika lety se ale do-
stali do slepé uličky: měli sice 
prototyp vlastní elektrické po-
lohovací postele, která byla 
dobrá, ale stále to byla pros-
tě klasická polohovací postel. 
A takových je na trhu celá řada. 

„V  tu chvíli se do toho za-
pojili lidé z moravskoslezského 
inovačního centra. Oslovili nás 
a  navedli správným směrem. 
Přišli s  nápadem, že bychom 
měli udělat designovou postel, 
která bude mít v sobě i všech-
nu potřebnou techniku. Prostě 
postel, kterou si koupíte pro-
to, že se vám líbí a navíc bude 
pohodlná, polohovatelná a na-
stavitelná podle potřeb. Získali 
jsme od nich TechArt voucher, 
který nám umožnil investovat 
do designu. Výsledek už máme 
a chystáme se s ním vyrazit na 
trh,“ říká Radim Čech.

Dnes novou postel vystavu-
jí vedle klasických polohovatel-
ných lůžek přímo ve své pro-
dejně. A  říkají, že občas do-
chází i k úsměvným historkám. 
Většina zákazníků, kteří potře-
bují zdravotnická lůžka, totiž tu 
jejich postel ignoruje. 

„Mají totiž jasnou předsta-
vu, jak má taková postel vy-
padat. A  nevěří, že by mohla 
být takováto. Musíme jim vše 
podrobně ukázat a  většinou 
odcházejí s  tím, že by chtě-
li tu naši,“ dodává Viktor Po-
korný. Společně se svým ko-
legou zatím nové lůžko certi-
fi kují, a zda o ně bude zájem, 
si chtějí nejdříve vyzkoušet 
na českém a slovenském trhu. 
A teprve pak proniknout i do 
zbytku Evropy.  (mot)

Kraj zvýšil podporu podnikatelů na práci s designéry a experty
 Malé a  střední podniky Mo-

ravskoslezského kraje mají 
možnost se lépe a rychleji roz-
víjet. Vedení kraje schválilo na-
výšení podpory v  rámci do-
tačního titulu TechArt voucher 
z  200 na 450 tisíc korun na 
práce s  kvalifi kovaným desig-
nérem či expertem při výrobě 
a  konstrukci výrobku. „Věříme, 
že změna výšky dotační pod-
pory zaujme i ty fi rmy, které do-
teď váhaly,“ říká Lenka Ďurková 
z  Moravskoslezského inovační-

ho centra Ostrava (MSIC), které 
program zprostředkovává. 

Vyspělé trhy dokazují, že kaž-
dá koruna vložená do růstu uži-
tého designu se fi rmě několikrát 
vrátí. Tvorba nového výrobku či 
zdokonalení stávajícího může 
být ale fi nančně velmi nároč-
ná. Moravskoslezský kraj s tímto 
krokem malým a středním pod-
nikům pomáhá v  rámci dotač-
ního programu Podpora podni-
kání v  Moravskoslezském kraji 
a dotace dokonce navyšuje. 

Dotaci, kterou vyplácí kraj, 
pak pomáhají podnikatelům 
zrealizovat lidé z MSIC. Přesně-
ji jde o analýzu produktu, nale-
zení skrytých funkcionalit, kon-
strukční zadání, tvorbu užitého 
designu, tvorbu funkčního 3D 
modelu v  konstrukčním soft-
waru a  dohled při konstruk-
ci a  technologii výroby pro-
duktu se zkušenými průmys-
lovými designéry. Podle Lenky 
Ďurkové, manažerky progra-
mu TechArt, by navýšení dota-

ce mělo znamenat větší pozor-
nost podnikatelů, včetně těch, 
kteří dosud váhali.

TechArt voucher je jeden ze 
tří dotačních titulů v  rámci do-
tačního programu Podpora pod-
nikání v Moravskoslezském kraji. 
Moravskoslezský kraj ve spolu-
práci s  MSIC rozdá podnikate-
lům prostřednictvím titulů Start-
Up Voucher, TechArt Voucher 
a  InnoBooster 13 milionů ko-
run na rozvoj a podporu malých 
a středních podniků. (mic)

Moravskoslezské inovační 
centrum (MSIC) Ostrava za-
hájilo činnost v červenci 2017 
transformací Vědecko-tech-
nologického parku Ostrava. 
Hlavním posláním MSIC je 
poskytování služeb podpo-
rujících růst a inovace ve fi r-
mách. Jedná se přitom o ta-
kové služby, které v  našem 
regionu nejsou na trhu spon-
tánně nabízeny či nejsou na-
bízeny v  požadované kvali-
tě, dosažitelné ceně či za ji-
nak relevantních podmínek. 
Postupně rozvíjené služby 
MSIC tak doplňují existující 
komerční služby a  přispíva-
jí ke zlepšování prostředí pro 
podnikání a inovace v Ostra-
vě i v celém kraji.
 Zdroj: www.ms-ic.cz

Radim Čech a Viktor Pokorný, zakladatelé úspěšné fi rmy Invira
 Foto: archiv Invira
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Cesta do školy může být zábavná, přesvědčily 
se o tom děti ze tří základních škol

 Desítky aut, které přivážejí 
děti do škol, žáci kličkující mezi 
nervózními řidiči a úplně ucpa-
né ulice. Tak to vypadá kaž-
dé ráno před řadou škol nejen 
v  Porubě. Změnit by to chtě-
la osvětová kampaň Pěšky do 
školy. Cílem je zvýšit počet dětí, 
které budou pravidelně chodit 
pěšky, čímž se sníží dopravní 
zátěž před školami.

V  Porubě se do kampaně 
zapojily tři školy – v ZŠ na uli-
ci A. Hrdličky to bylo 210 žáků 
druhých až pátých tříd, kteří si 
do speciálních deníčků zapiso-
vali své cesty od 16. do 20. září. 
A  to nejenom cesty do ško-
ly, ale i  to, když půjdou domů 
nebo na procházku po městě. 

Počítala se taky jízda na kole, 
koloběžce či skateboardu.

V  týdnu od 23.  do 27.  září 
převzalo pomyslnou štafetu při-
bližně 120 žáků z pěti tříd druhé-
ho stupně ZŠ na ulici I. Sekaniny, 
kteří se scházeli každé ráno na 
dvou shromaždištích: před ná-

kupním centrem Duha a prodej-
nou Albert nad školou, odkud šli 
do školy společně. Do tzv. pě-
ších deníků si cesty zaznamená-
valy i děti ze ZŠ gen. Z. Škarva-
dy. Po ukončení kampaně za ně 
mohli získat od organizátorů za-
jímavé ceny. (mot)

Děti ze 3. B ze ZŠ A. Hrdličky se svými výkresy a diplomem
 Foto: archiv školy

Fajne školní bistro: šéfkuchař 
David Valíček vařil porubským školákům
Stravováním v jídelnách 
základních škol se 
zabývá nový projekt 
Fajne školní bistro.

 Vepřové trhané maso, pe-
čený brambor, smetanový 
krém s  pažitkou a  restova-
né zelí s  cibulkou z  českého 
menu, domácí hovězí cheese-
burger (na který sami upek-
li housky) s  hranolky z  jídla 
zvaného street food, bermud-
ský rybí karbanátek s  cibulo-
vou marmeládou z  meziná-
rodního menu a zdravý luště-
ninový salát. Toto menu mohli 
vyzkoušet žáci porubské zá-
kladní školy (ZŠ) na ulici I. Se-
kaniny. Spolu s  kuchařkami 
tamní školní jídelny a studenty 
Střední školy společného stra-
vování v Ostravě-Hrabůvce ho 
připravil známý ostravský šéf-
kuchař David Valíček, zaklada-
tel Food Atelieru v  Dolní ob-
lasti Vítkovic. 

Příprava „jiného“ školního 
obědu je součástí projektu Faj-

ne školní bistro, který začal zá-
roveň s  tímto školním rokem. 
Město jím chce přispět nejen 
ke zlepšení stravovacích návy-
ků žáků. Tím, že jim v jídelnách 
nabídnou modernější menu, by 
se mohlo snížit i množství ne-
snězeného jídla. 

Šéfkuchař Valíček by měl 
ještě letos stihnout vařit spo-
lečně s kuchařkami v jídelnách 

ZŠ Matiční v Moravské Ostravě 
a ZŠ a MŠ Šeříková ve Výškovi-
cích. Z receptů, které postupně 
vyzkouší, by mohla vzniknout 
kuchařka, která pak může být 
inspirací pro ostatní jídelny.
Porubští školáci si nejvíce po-
chvalovali trhané maso, bur-
gery i  luštěninový salát. Po-
dobné obědy by prý uvítali 
každý den. (jan)

Šéfkuchař David Valíček (v pozadí) s kuchařkami školní jídelny ZŠ I. Seka-
niny dětem nabídli zajímavé čtyřchodové menu. Foto: Jana Janošcová

Jak bude otevřeno KC?
 Komunitní centrum (KC) 

Všichni spolu v Pustkoveckém 
údolí a  jeho atrakce budou 
v zimním období přístupné po-
dle aktuálního počasí. Z povr-
chů se nebude odklízet sníh, 
vstup tudíž bude na vlastní ne-
bezpečí. Provozní doba – od 
9 do 19.30 hodin – se nemění.

Komunitní centrum s řadou 
atrakcí včetně kolotoče nebo 
trampolíny pro vozíčkáře zá-
jemci najdou u Pustkoveckého 
rybníka pod základní školou na 
ulici K. Pokorného.

Den otevřených dveří
 Chtěli byste nahlédnout do 

výuky prvního i druhého stup-
ně v Základní škole a waldor-
fské základní škole na ulici 
Ľ.  Štúra? Nasát atmosféru je-
dinečné školy budete moci na 
dni otevřených dveří, který se 
bude konat 29.  listopadu od 
7.50 do 11.40 hodin.

Ocenění univerzity
 Vítězný tým projektu Pří-

běhy našich sousedů, žáci ZŠ 
A. Hrdličky, získali za svoji do-
kumentaristickou práci čest-
né uznání Letní školy žurnalis-
tiky 2019. Ta proběhla na kon-
ci srpna pod záštitou Institutu 
komunikačních studií a žurna-
listiky Fakulty sociálních věd. 

V tělocvičně i na ledě
 Deset hodin týdně je už 

druhým rokem ve sportovním 
sále Friendly Fitness na Hlav-
ní třídě vyhrazeno pro děti 
z porubských mateřských škol. 
Profesionální trenéři pro ně 
vymýšlejí zábavné aktivity, od 
cvičení na nářadí po opičí drá-
hy. Sportovní vyžití platí škol-
kám městský obvod. „Zkrát-
ka ovšem nepřicházejí ani žáci 
základních škol. K  nejrůzněj-
ším tělovýchovným aktivitám 
využívají například Sportov-
ní centrum Fajne,“ doplnil mís-
tostarosta Martin Tomášek.

Zájem každoročně narůs-
tá také o  výuku bruslení na 
porubském zimním stadio-
nu, kam letos dochází pat-
náct z devatenácti porubských 
školek. Dětem, které si mohou 
zdarma zapůjčit brusle i helmy, 
se tam věnují hokejoví i  kra-
sobruslařští trenéři. (jan)
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Patnáctiny centra sociálních služeb
Už patnáct let poskytuje 
příspěvková organizace 
Centrum sociálních 
služeb (CSS) Poruba 
pečovatelskou službu 
a provozuje centrum 
denních služeb, domov 
pro matky s dětmi 
a azylové zařízení. Vše 
v nadstandardní kvalitě.

 V  roce 2004 se na Úřa-
dě městského obvodu Poru-
ba uskutečnil personální au-
dit, který doporučil vyčlenit 
sociální služby z  tehdejšího 
odboru sociálních věcí. Ješ-
tě téhož roku vznikla příspěv-
ková organizace Centrum so-
ciálních služeb Poruba, která 
tak letos oslavila patnáct let 
své existence. V době vzniku 
provozovala vedle pečovatel-
ské služby i domov pro mat-
ky s  dětmi a  noclehárnu pro 
osoby bez přístřeší. Vznik pří-
spěvkové organizace byl před 
patnácti lety odvážným činem 
a  až nyní se k  Porubě přidá-
vá druhý městský obvod, a to 
Ostrava-Jih.

„Začátky byly hodně těžké 
pro nás pro všechny. Ale stálo 
to za to. Dneska je organizace 
zaběhaná. Ve svém oboru má 
obrovskou konkurenci, ale po-
skytuje tak kvalitní služby, že 
nemám obavy, že by se nepro-
sadila,“ uvedla první ředitelka 
centra Jiřina Foldynová. 

Centrum se za patnáct let 
výrazně proměnilo. Noclehár-
na se postupně přeměnila 

v azylové zařízení a pečovatel-
ská služba se rozšířila i do okol-
ních obvodů. Zásadní změ-
ny přinesla vnitřní reorganiza-
ce z roku 2016, která souvisela 
s přechodem na nový způsob 
fi nancování sociálních služeb. 
Na základě změny legislativy 
muselo dojít k převodu správy 
obou domů s  pečovatelskou 
službou z centra sociálních slu-
žeb na zřizovatele. V současné 
době tak CSS poskytuje čty-
ři sociální služby. Pro senio-
ry a zdravotně postižené je to 
pečovatelská služba a centrum 
denních služeb, osobám ohro-
ženým ztrátou přístřeší, domá-
cím násilím nebo sociálním vy-
loučením je určen domov pro 

matky s dětmi a nově zrekon-
struované azylové zařízení.

„Naše organizace poskytu-
je velmi kvalitní péči, pomoc 
a  podporu všem, kteří ji po-
třebují. Všichni zaměstnanci, 
kteří se na této péči podílejí – 
ať přímo nebo nepřímo – jsou 
zodpovědní, obětaví a  vyso-
ce profesionální. Naše organi-
zace si vybudovala pevné mís-
to a dobré jméno mezi posky-
tovateli sociálních služeb nejen 
v Porubě a v Ostravě, ale i v ce-
lém kraji. A to je zásluha všech 
současných i bývalých zaměst-
nanců, kteří si zaslouží náš ob-
div,“ dodala současná ředitelka 
Centra sociálních služeb Poru-
ba Simona Malinová. (mot)

Seniory před Vánoci potěší duo Kamelie
 Jako Robinson, Trojský kůň, 

Formule, Bludný Holanďan… 
Co skladba, to hit. A  za ním 
dvě známé tváře – Hana Buš-
tíková a Dana Vlková. Duo Ka-
melie. Dámy, které napřesrok 
čeká kulaté životní jubileum 
začínající sedmičkou, byť by 
směle mohly tvrdit, že je jim 
o dvacet let méně. Dámy, kte-
ré budou 25. listopadu hvěz-
dami Předvánočního setkání 
seniorů.

Hana Buštíková a Dana Vl-
ková se seznámily jako člen-
ky dívčího tria v  koncertním 

programu Josefa Laufera. Pak 
Hana Buštíková odešla zpívat 
po bok Jiřího Korna a Dana se 
stala maminkou. V  80. letech 
se rozhodly, že zkusí zpívat 
spolu. Na začátku společné 
kariéry se seznámily s Petrem 
Dvořákem a Pavlem Růžičkou, 
kteří založili skupinu ORM. Co 
píseň z jejich dílny, to osvědče-
ný hit. Z této spolupráce vze-
šlo sedm alb a  několik singlů 
– slušná porce hitů převážně 
v diskotékovém stylu. V  listo-
padu 2015 vydaly Kamelie své 
dosud poslední album Trend. 

Předvánoční setkání seniorů 
se bude tradičně konat v sále 
střední školy prof. Z. Matějč-
ka na ulici 17. listopadu. Začne 
v  15  hodin. V  programu, kte-
rý vznikl ve spolupráci s  DK 
Akord &  Poklad, vystoupí ješ-
tě fakír Hakim, dětský sbor ze 
ZŠ J.  Šoupala, chybět nebu-
de hudba k  tanci a  poslechu. 
Vstupné je 80 korun, v ceně je 
malé občerstvení. Vstupenky 
jsou v předprodeji v Informač-
ním centru Poruba na Hlavní 
třídě 583/105 nebo v pokladně 
DK Akord v Zábřehu. (red)

Podzimní koncert
 Zimní zahradou Domu s pe-

čovatelskou službou Astra na 
ulici I.  Sekaniny se ve čtvrtek 
7.  listopadu budou nést tóny 
vážné hudby. Podzimní kon-
cert je nazván Klavír a  smyč-
ce. Vystoupí na něm studenti 
Janáčkovy konzervatoře v  Os-
travě – Klavírní trio Unius. Tvo-
ří ho klavíristka Alena Mazáko-
vá, houslistka Věra Bubancová 
a violoncellista Martin Buňka. Na 
vystoupení, které začne v 16 ho-
din, zazní díla Johanna Sebas-
tiana Bacha, Franze Liszta, Fre-
derica Chopina nebo Johanne-
se Brahmse. Vstup je zdarma.

Hledáme pamětníky 
osvobození Poruby 

 Pro projekt Příběhy našich 
sousedů, kde děti z  porub-
ských základních škol nahráva-
jí vzpomínky pamětníků, hledá-
me kontakt na babičky nebo 
dědečky, kteří pamatují konec 
druhé světové války v  Ostra-
vě. Znáte někoho, kdo by mohl 
dětem své zážitky z  války po-
vyprávět? „Nenechte si to pro 
sebe, můžete nám pomoci tyto 
unikátní paměti zachovat,“ říká 
Kristýna Koblasová z  Pamě-
ti národa. Třetí ročník projek-
tu bude zaměřen na osvoboze-
ní Poruby a vyvrcholí slavnostní 
akcí 25. dubna 2020, kde po-
rubské příběhy ožijí. Koordiná-
torkou projektu je Kristýna Kob-
lasová, kristyna.koblasova@po-
stbellum.cz, tel. 601  556  695, 
www.pametnaroda.cz.

Charita má poradnu
 Poradna Charity Ostrava po-

skytuje zdarma odborné sociál-
ně-právní poradenství zamě-
řené na rodinné právo, sociál-
ní zabezpečení (např. důchody, 
sociální dávky), bydlení, za-
městnání, majetkoprávní vzta-
hy a  dluhovou problematiku. 
Součástí poradenského týmu je 
právník, který se specializuje na 
rodinné právo, bydlení, zadlu-
žení, spotřebitelské právo atd.

Zájemci o poradenství nemu-
sí uvádět žádné osobní údaje, 
všechny služby jsou bezplatné 
a dostupné lidem starším 18 let 
v obtížné životní situaci, kterou 
neumí řešit vlastními silami. Po-
radna sídlí na Jeremenkově uli-
ci 154/8 ve Vítkovicích. (jan)

Současná ředitelka CSS Simona Malinová (vlevo) s jeho první ředitel-
kou Jiřinou Foldynovou.  Foto: Martin Otipka
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Proč získává stavební spoření zno-
vu na popularitě a k čemu Vám může 
posloužit?

Jedná se o bezpečné zhodnocení 
vašich úspor, či způsob jak si vytvá-
řet tzv. železnou rezervu. Zároveň Vám 
otevírá cestu k vlastnímu bydlení, 
protože pro pořízení nebo výstavbu 
nemovitosti je nezbytné mít připrave-
no minimálně 10 % uspořených pro-
středků.

A proč zvolit právě Modrou pyramidu? 
•  Zhodnocení vkladů při pravidelném 

spoření 3,76 % p.a. 
•  Možnost získat přidělený úvěr již za 

2 roky od uzavření smlouvy
•  MP HOME – jedinečná mobilní aplika-

ce, která Vás provede cestou k vlast-
nímu bydlení krok za krokem 

•  Digitální podepisování – bez zbyteč-
ného papírování 

•  Individuální přístup našich poradců 
v příjemných poradenských místech 

Kateřina Mlynářová 
oblastní ředitelka

tel.: 732 522 444 
e-mail: Katerina.Mlynarova@mpss.cz

Stavební spoření je stále 
oblíbenější

K Prémii navíc získáte poukaz na 
1 000 Kč do AVION Shopping Parku Uvedené zhodnocení je vypočítáno pro klienta s pravidelnou roční úložkou 20 000 Kč. Výpočet za-

hrnuje státní podporu i veškeré úhrady klienta (uzavření smlouvy, vedení a správa účtu stavebního 
spoření, roční výpis). Zhodnocení nezohledňuje 15% zdanění výnosů. Výše státní podpory a pod-
mínky pro její poskytnutí se řídí zákonem o stavebním spoření č. 96/1993 Sb., v platném znění.

modrapyramida.cz

NECHTE SVÉ STAVEBKO  
ZDRAVĚ RŮST
Nyní s Prémií 2 000 Kč  
a zhodnocením 3,76 % ročně

Nyní s Prémií

2 000 Kč

St. Petersburg Festival Ballet – skvělé a  velkolepé umělecké těleso, 
disponující vším, co lze nazvat ruskou školou klasického baletu, tj. 
veškerou důkladnou elegancí klasiky, svěžím dechem XXI. století,
ideální technikou provedení a bujarou, nespoutanou šíří ruského ducha
ve spojení s opravdovou bohatou nádherou kostýmů a dekorací.
Jedinečnost představení bude letos spočívat v  tom, že soubor
v Ostravě předvede nejvelkolepější Labutí jezero na světě. 48 labutích
baletek je svým způsobem rekord. Nikdy předtím se v České republice
neocitlo současně na scéně tolik baletek. Obvyklý počet bílých labutí
v představení bývá 18-24.
Nemá smysl znovu opakovat obsah příběhů těchto nesmrtelných 
uměleckých děl, stačí říci, že diváci se na krátkou dobu ponoří do světa 
romantiky a krásy, ale také získají spoustu dojmů poté, co proniknou 
do feérií lásky a smrti, věrnosti a zrady, smíchu a slz, strachu i odvahy, 
do všeho, co souvisí se světovou kulturou, dědictvím a s mistrovskými 
uměleckými díly z celého světa.
„Sankt-Petěrburský festivalový balet“ (St. Petersburg Festival Ballet) 
byl založen v roce 2011. Skupina sjednotila mladé a talentované umělce 
z nejlepších divadel v Sankt-Petěrbugu

V  současné době jsou tito
umělci často kandidáti
i držitelé divadelní ceny „Zlatá
maska“, vítězové ruských
a  mezinárodních soutěží
i  držitelé prestižních ocenění
a vyznamenání.
Soubor s  velkým úspěchem 
hostoval v  USA, v  Itálii, 
v  Německu, ve Francii,
v  Holandsku, v  Belgii, ve
Finsku, v Portugalsku, v Číně,
v Brazílii, v Mexiku a v dalších
zemích.

OSTRAVA, 26. 1. 2020 od 19:00 hodin, Multifunkční aula GONG
Více informací a vstupenky na: www.artpartner.cz
Vstupenky též na: www.ticket-online.cz a www.ticketportal.cz

St. Petersburg Festival Ballet 



Hokejisté: semifi nále Visegrádského poháru
Porubští hokejisté brali 
v létě Visegrádský pohár 
jako zajímavou přípravu. 
Ale play-off , kam postoupili 
jako vítězové skupiny, 
už berou prestižně. Ve 
čtvrtfi nále si dokázali 
poradit s maďarským 
Ferencvárosi.

 Visegrádský pohár nabí-
zí i  netradiční hokejová utká-
ní. Nebývá zrovna časté, aby se 
české kluby utkávaly s maďar-
skými, jako tomu bylo v čtvrt-
fi nále, kdy proti sobě nastou-
pila Poruba a Ferencvárosi. Po-

ruba v prvním utkání prohrála 
1:2, v  odvetě ale zvítězila 5:2. 
„Vyřazovací boje jsou už ohod-
noceny i fi nančně, takže to pro 
nás byly zajímavé zápasy. Na-
víc je to mezinárodní turnaj 
a  každé takové utkání přináší 
zajímavé srovnaní,“ uvedl tre-
nér Miloš Holaň.

Jeho svěřenci válí nečekaně 
dobře v první lize a snaha uspět 
v poháru přináší i potíže. „Tur-
naj bereme jako výzvu, ale ter-
míny zápasů jsou nevhodné. 
Chtěli jsme hrát v reprezentační 
pauze, ale tu v Maďarsku nema-
jí. Takže nás čekají tři extrém-

ně těžké zápasy v pěti dnech,“ 
dodal Holáň. V  semifi nále po-
háru čeká jeho svěřence Nitra. 
Ale ještě předtím odehraje tým 
řadu zápasů v  druhé nejvyšší 
soutěži. Přijďte tým podpořit. 
Hráči si to zaslouží. (mot)

SPORT 17

Kdy hraje Poruba?
13. 11.  Poruba – Ústí nad 

Labem (17.30)
18. 11.  Poruba – Slavia Pra-

ha (17.30)
23. 11.  Poruba – České Bu-

dějovice (16.00)
30. 11.  Poruba – Chomutov 

(16.00)

Mezinárodní box 
v Porubě

 Jeden z  největších turna-
jů pro mládež v  Moravsko-
slezském kraji se uskuteční 
9. a  10.  listopadu v  tělocvič-
ně Střední školy prof. Zdeň-
ka Matějčka. Akce s  názvem 
Poruba 2019!!! se zúčastní 
nejenom talenty z  České re-
publiky, ale v  ringu se obje-
ví i školní mládež, kadeti a ju-
nioři z Polska, Slovenska, Lit-
vy a Maďarska.

Házenkářky hrají 
Vyzývací pohár

 Házenkářky DHC Sokol Po-
ruba se vracejí do pohárové 
Evropy. Ve Vyzývacím pohá-
ru je čeká velmi zajímavý sou-
peř. V  hale Sarezy v  Přívoze 
přivítají 10. listopadu v 18 ho-
din turecké družstvo Anka-
ra Yenimahalle BS, které je 
pravidelným účastníkem ev-
ropských soutěží. Loni hrá-
ly Turkyně prestižnější Pohár 
EHF a vypadly až v osmifi ná-
le. Odveta se hraje v  Turec-
ku o  týden později. Naposle-
dy Porubanky hrály Vyzývací 
pohár před dvěma lety a pro-
bojovaly se až do semifi nále. 
V  něm vypadly se švédským 
Höörem.

Atletky uspěly na 
mistrovství republiky

 Historické třetí místo při-
vezly závodnice Atletiky Po-
ruba z  mistrovství republi-
ky družstev žactva. Už jen 
samotná nominace na ten-
to šampionát byla úspěchem 
a dosavadním maximem byla 
dvě pátá místa z minulých let. 
Po pomalejším úvodu se po-
rubským závodnicím podařilo 
vyšplhat na třetí místo za ví-
tězné Uherské Hradiště a dru-
hý Frýdek-Místek.

Pavel Borovička má 
mistrovský titul

 Porubský kickboxer Pavel 
Borovička dokázal na domá-
cím šampionátu v Jihlavě zís-
kat domácí titul v disciplíně Li-
ghtcontact. Mezi veterány ve 
váze nad osmdesát kilogra-
mů nenašel přemožitele a ob-
sadil první místo, když ve fi ná-
le porazil Vladimíra Duba. Třetí 
skončil Lukáš Martiník. (mot)

Boxing Club Poruba pořádá i kondiční box pro ženy
 Box není jen pro tvrdé chlapy. 

V Boxing Clubu Poruba se vy-
tvořila i skupina žen, které si kaž-
dý týden chodí zlepšovat kondi-
ci. Klub je jedním z mále oddílů 
v Ostravě, který nabízí speciální 
cvičení určené jen pro ženy.

„Společně s  Mirkem Tora-
čem jsme se rozhodli, že umož-
níme sportovat i dámám střed-
ního věku, které si chtějí zlep-
šit kondici. Připravili jsme pro 
ně pravidelné hodiny kondiční-
ho boxu a jsem ráda, že je o ně 
zájem,“ říká trenérka Pavlína 
Grošaftová.

Zájemkyně, které by se 
chtěly přidat, nemusejí mít 
strach, že by šlo o nějakou drs-
nou záležitost. „Rozhodně se 
tady nerveme a holky nechodí 
domů s modřinami. Je to kom-
binace posilování, protahová-
ní a  třeba i  cviků pro zdravá 

záda. Prostě komplexní cviče-
ní pro každého, kdo má zájem,“ 
dodala trenérka. Speciální tré-

ninky pro ženy se konají každé 
pondělí od 18 hodin v tělocvič-
ně ZŠ J. Šoupala. (mot)

Boxing club Poruba nabízí i kondiční box speciálně pro ženy. 
 Foto: Martin Otipka

BĚŽCI NA HLAVNÍ TŘÍDĚ | Už 
podevatenácté se na Hlavní tří-
dě běžel Porubský čtvrtmaraton, 
který se tradičně koná 28.  října. 
Vedle klasické 10 548 metrů dlou-
hé trati si mohli závodníci zvolit 
i poloviční distanci. Celkově se na 
start postavilo více než 160 atletů. 
Nejrychlejší čas mezi muži zaběhl 
Matouš Vrzala (35:12). Mezi žena-
mi byla nejrychlejší Petra Pastoro-
vá, která časem 38:39 téměř o tři 
minuty vylepšila rekord závodu 
z  roku 2012. Součástí akce byly 
i závody koloběžek. (mot)
 Foto: Jiří Birke



4. 11. 
9.00 Psychohygiena na mateřské, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5
9.00 Medvídci – cvičení pro děti od 

1 do 2 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

10.00 Krťata – cvičení pro nechodící, 
ale lezoucí děti, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

11.00 Opičky – cvičení pro děti od 
2 do 3 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

16.00 Příšerky a strašidla – tvůrčí dílna, 
CVČ, Vietnamská 1541

5. 11.
9.30 Setkání kontaktních mami-

nek, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

15.00 Den zdraví – diagnostika na tě-
lesném analyzátoru, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

16.00 Vladimír Baar: Svět před listo-
padem 1989 a po něm – před-
náška, ZŠ A. Hrdličky 1638

17.30  Meet & Play – neformální poklá-
bosení v angličtině, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

6. 11.
8.00 Den urologické prevence, 

poliklinika Fakultní nemocnice 
Ostrava, 17. listopadu

10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na 
rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Vietnamská 1541

11.00 Fitmami – cvičení pro ženy, 
MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

16.00 Komentovaná prohlídka výstavy 
Když burnout dostihne i Slunce, 
Galerie Dukla, Hlavní třída (více 
na str. 20)

16.00 Turnaj ve stolním tenise, CVČ, 
O. Jeremiáše 1985

17.30 Bubnování na Djambe s Janou 
Johanou, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

7. 11.
9.30 Malý muzikant – hudební školič-

ka, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

16.00 Cvičení pro těhotné, MC Krte-
ček, ZŠ I. Sekaniny 1804

16.00 Viliam Vatrt: Zjišťování glo-
bálního růstu hladin oceánů 
pomocí družicových měření 
a potenciálu na geoidu – před-
náška, Geologický pavilon prof. 
F. Pošepného, 17. listopadu

16.00 Klavír a smyčce – koncert stu-
dentů Janáčkovy konzervatoře 
v Ostravě, DPS Astra, I. Sekaniny 
1812 (více na str. 15)

17.30 Cestopisná beseda z cyklu Tulá-
ček: Ivana Špačková-Davidová 
– Skotsko – země mého srdce, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

9. 11.
9.00 Kurz hypnoporodu, MC Krteček, 

ZŠ I. Sekaniny 1804
13.00 Fenomén uzdravení – dokumen-

tární fi lm, CVČ, Vietnamská 1541
15.30 Poruba!!! 2019 – mezinárodní 

turnaj v boxu, SŠ prof. Zdeňka 
Matějčka, 17. listopadu 1123 (více 
na str. 17)

16.30 Halloween na Myslivně, pořádá 
DDM, Polská 1624

10. 11.
10.30 Poruba!!! 2019 – mezinárodní 

turnaj v boxu, SŠ prof. Zdeňka 
Matějčka, 17. listopadu 1123 (více 
na str. 17)

11. 11.
9.00 Medvídci – cvičení pro děti od 

1 do 2 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

10.00 Krťata – cvičení pro nechodící, 
ale lezoucí děti, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

11.00 Opičky – cvičení pro děti od 
2 do 3 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

12. 11.
17.00 Domácí vzdělávání v praxi, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5

13. 11.
9.00 Klub Generace: S počítačem 

bezpečně – beseda k prevenci 
kriminality, KMO, Vietnam-
ská 1541

11.00 Fitmami – cvičení pro ženy, MC 
Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

13.00 Studenti studentům – hudebně-
literární pásmo studentů porub-
ské obchodní akademie, KMO, 
Vietnamská 1541

15.30 Rivalové – deskové hry, KMO, 
Opavská 6111

15.30 Kinezka pro děti: meditace 
a relaxační techniky pro děti, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

16.00 Podzimní rarášek – tvůrčí dílna, 
CVČ, O. Jeremiáše 1985

17.30 Udělejte si z mozku spojence: 
Buďte sami sebou, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

17.45 Muzikoterapie, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

18.00 DHC Sokol Poruba x HC DAC 
Dunajská Streda – interliga 
ženské házené, sportovní hala, 
Hrušovská 2953, Ostrava-Přívoz

14. 11.
9.30 Malý muzikant – hudební školič-

ka, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

16.00 Cvičení pro těhotné, MC Krte-
ček, ZŠ I. Sekaniny 1804

17.30 Divadlo robotů, Ústav geoniky, 
Studentská 1768 (více na str. 20)

18.00 S dulou ke spokojenému mateř-
ství, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

15. 11.
17.00 Vzpomínka na Statise Prusalise 

– písně a vyprávění, prostranství 
u kruhového objezdu na Hlavní tř.

19.00 Tradiční vinobraní spojené 
s koštem svatomartinských 
vín, Domov Slunečnice Ostrava, 
17. listopadu (pořádá Cimbálová 
muzika Lipka; více na str. 20)

16. 11.
8.00 Turnaj ve stolním tenise pro 

neregistrované hráče – 2. kolo, 
DDM, Polská 1624

18. 11.
9.00 Medvídci – cvičení pro děti od 

1 do 2 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

10.00 Krťata – cvičení pro nechodící, 
ale lezoucí děti, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

11.00 Opičky – cvičení pro děti od 2 
do 3 let, MC Krteček, ZŠ I. Seka-
niny 1804

16.00 Fimo lžičky – tvůrčí dílna, CVČ, 
Vietnamská 1541

19. 11.
9.00 Klub přátel knihovny – posezení 

nad knihami, KMO, L. Podéště 1970
17.30 Meet & Play – neformální poklá-

bosení v angličtině pro pokro-
čilé i začátečníky, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

20. 11.
10.00 Den poezie: Otevřete oči – reci-

tace studentů porubské obchodní 
akademie, KMO, Vietnamská 1541

11.00 Fitmami – cvičení pro ženy, 
MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-
miáše 1985

16.00 Barevný podzim – zahájení vý-
stavy, DDM, M. Majerové 1722

17.00 Bubnování na Djambe s Janou 
Johanou, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

21. 11.
9.00 Pozor, autíčko jede! – sportovní 

dopoledne pro rodiče a děti od 
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1,5 do 4 let (přihlášky do 19. 11.), 
DDM, Polská 1624

9.00 Malý muzikant – hudební školička, 
MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

16.00 Cvičení pro těhotné, MC Krte-
ček, ZŠ I. Sekaniny 1804

17.00 Kytarový večer, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

22. 11.
9.00 Psychohygiena na mateřské, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5

22.–23. 11.
15.30 Tajemné putování aneb Se zá-

bavnou turistikou až do planetá-
ria, pořádá DDM, M. Majerové 1722

17.00 Holčičí víkend – tvoření, hry a spa-
cákové kino (přihlášky do 19. 11.), 
pořádá DDM, M. Majerové 1722

23. 11.
9.00 Turnaj v lukostřelbě, DDM, 

M. Majerové 1722

25. 11.
9.00 Medvídci – cvičení pro děti od 

1 do 2 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

10.00 Krťata – cvičení pro nechodící, 
ale lezoucí děti, MC Krteček, 
ZŠ I. Sekaniny 1804

11.00 Opičky – cvičení pro děti od 
2 do 3 let, MC Krteček, ZŠ I. Se-
kaniny 1804

15.00 Předvánoční setkání seniorů, SŠ 
prof. Zdeňka Matějčka, 17. listo-
padu 1123 (více na str. 15)

16.00 Přáníčka a pozdravy z čajových 
sáčků – tvůrčí dílna, CVČ, Viet-
namská 1541

26. 11.
14.00 Den otevřených dveří, Gymnázi-

um Olgy Havlové, M. Majerové 1691
16.00 Představení návrhu architekto-

nické studie proměny prostoru 
u Floridy, prostranství u kruho-
vého objezdu na Hlavní třídě

17.00 Předvánoční tvoření pro děti 
i dospělé, KC Makovice, U Ob-
louku 501/5

18.30 Podzimní ozvěny: Jan Kudla 
– Japonsko (hudebně-cestova-
telský festival), CVČ, Vietnam-
ská 1541 (více na str. 20)

27. 11.
11.00 Fitmami – cvičení pro ženy, 

MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

16.00 Divadélko Smíšek: Čert a Káča, 
CVČ, Vietnamská 1541

16.00 1989 Bo Samet!!!: Vzpomínání 
s Janem Krylem, KMO, Vietnam-
ská 1541

16.00 Veselé žaludy – tvůrčí dílna, 
CVČ, O. Jeremiáše 1985

17.30 Udělejte si z mozku spojen-
ce: Vypněte sabotéry v hlavě, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

17.45 Relaxace hudbou – pro ženy, 
MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

28. 11.
9.30 Malý muzikant – hudební školič-

ka, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

16.00 Cvičení pro těhotné, MC Krte-
ček, ZŠ I. Sekaniny 1804

18.00 S dulou ke spokojenému mateř-
ství, MC Krteček, ZŠ I. Sekani-
ny 1804

29. 11.
7.50 Den otevřených dveří, ZŠ a WZŠ, 

Ľ. Štúra 1085 (více na str. 14)
16.00 Co (ne)potřebuje batole?, 

MC Krteček, ZŠ I. Sekaniny 1804

30. 11.
10.00 Trefa do černého – střelecký 

turnaj (přihlášky do 26. 11.), DDM, 
Polská 1624

10.00 Adventní jarmark, ZŠ a WZŠ, 
Ľ. Štúra 1085

 Planetárium Ostrava

program na http://planetariumostrava.cz

 HC RT TORAX Poruba

přehled zápasů na str. 17

 Bohoslužby

kostel sv. Mikuláše, nábřeží SPB
po–stř, pá, so 18.00
čt 18.00 (pro děti)
ne 6.30, 9.00, 10.15, 18.00

 Výstavy

13. 11. – 31. 12.  
Revitalizace ulice Gustava Klimenta, 
malá pasáž Galerie Dukla, Hlavní třída

do 7. 11.
Jakub Morávek: Via Vinvenienda – hle-
dání cesty – výstava fotografi í, Gale-
rie na schodech, ÚMOb Poruba, Klim-
kovická 55 

do 31. 12.
Od kostela ke garážím – výstava fotogra-
fi í a dokumentů vztahujících se k Zámec-
kému parku a jeho okolí, Galerie Astra, 
DPS, I. Sekaniny 1812
Jaroslav Pekařík: Obrazy – průřez tvor-
bou, KMO, L. Podéště 1970
Olga Havlová – výstava černobílých fo-
tografi í charitativní činnosti Výboru dob-
ré vůle Olgy Havlové, KMO, Vietnam-
ská 1541

do 5. 1.
Deana Kolenčíková: Když burnout do-
stihne i Slunce, Galerie Dukla, Hlav-
ní třída

 Kvizy a soutěže

do 13. 12.
Vánoce za dveřmi – kviz pro celou rodinu, 
KMO, L. Podéště 1970 
Andělíček pro radost – výtvarná soutěž 
pro děti, KMO, L. Podéště 1970

 Plánované akce

2. 12.
16.00 Andělíčci z perliček – tvůrčí 

dílna, CVČ, Vietnamská 1541

3. 12.
18.30 Podzimní ozvěny: Jiří Hon – 

Madeira (hudebně-cestovatelský 
festival), CVČ, Vietnamská 1541 
(více na str. 20)

4. 12.
15.00 Mikulášská nadílka, CVČ, 
a 17.00 Vietnamská 1541 (rezervace na 

tel. č. 599 480 592)

7. 12.
18.00 DHC Sokol Poruba x Han-

dball Club Zlín – interliga 
ženské házené, sportovní 
hala, Hrušovská 2953, Ostra-
va-Přívoz

8.–22. 12.  
 Porubský vánoční jarmark, Alšo-

vo náměstí
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CVČ – centrum volného času, DDM – dům dětí a mládeže, DPS – dům s pečovatelskou službou, KC – komunitní centrum, 
KMO – Knihovna města Ostravy, MC – mateřské centrum, SŠ – střední škola, WZŠ – waldorfská základní škola, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz 
a www.facebook.com/moporuba



Soutěžíme
 O vstupenky na Meat Design

Meat Design je největší přehlídka designu 
nábytku a užitého umění v Moravskoslez-
ském kraji. Letos se bude v Dolní oblasti 
Vítkovic konat ve dnech 22.–24. listopadu.

Přehlídka se zaměřuje především na 
bydlení a to, co dělá náš každodenní život 
pohodlnějším. Pokud vás design zajímá, 
můžete soutěžit o dvě třídenní vstupen-
ky pro dospělé (děti do 15 let mají vstup 
zdarma). Stačí, když správně odpovíte na 
následující otázku:

Který ročník přehlídky se letos koná?
a) 5.
b) 15.
c) 25.
Odpovědi posílejte do 17. listopadu 

včetně na adresu redakce@moporuba.cz 
nebo Redakce zpravodaje PRIO, ÚMOb 
Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ost-
rava-Poruba. Uveďte své jméno, příjmení 
a kontakt, na který vám můžeme oznámit 
případnou výhru.

  O vstupenky na Noc divadel
Ostravská Noc divadel 2019 se ponese ve 
znamení 30 let svobody a bude mít formu 
putování po divadlech. Spolu s Národním 
divadlem moravskoslezským (NDM) se to-
tiž zapojí i  Divadlo Petra Bezruče (DPB) 
a také nově vznikající Studio G v Chelčic-
kého ulici. Bude se konat 16. listopadu.

Pojícím prvkem večera bude postava 
Ferdinanda Vaňka (alter ego Václava Havla), 
která hraje hlavní roli hned v několika hrách 
– v Audienci Václava Havla (hrají od 17 hodin 
v DPB), ve scénickém čtení hry Příjem (od 19 
hodin v NDM – Divadlo 12) a scénickém čte-
ní hry Arest (od 21 hodin v Studiu G).

Tentokrát můžete soutěžit o dvě vstu-
penky na scénické čtení do Divadla  12 
(J. Dienstbier: Příjem).

Kolik zastavení bude mít společné pu-
tování v rámci ostravské Noci divadel po 
stopách Ferdinanda Vaňka?

a) Pět (NDM, DPB, G, Ateliér, Aréna)
b) Tři (DPB, NDM, Studio G)
c) Dvě (Aréna, NDM)
Odpovědi posílejte na adresu redak-

ce@moporuba.cz nebo Redakce zpra-
vodaje PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovic-
ká 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. Uveď-
te své jméno, příjmení a kontakt, na který 
vám můžeme oznámit případnou výhru.

CO, KDY, KDE20

Nepřehlédněte!
Všechny vylosované budeme o  jejich 
výhře informovat prostřednictvím kon-
taktu, který uvedou. Dozví se tak, kdy 
a  kde si budou moci výhru vyzved-
nout. Vstupenky do NDM nelze měnit!

Co:  komentovaná prohlídka 
v Galerii Dukla

Kdy: 6. listopadu v 16 hodin
Kde: Galerie Dukla, Hlavní třída
Od začátku října je v  Galerii Dukla pří-
stupná nová výstava. Mladá slovenská 
autorka Deana Kolenčíková ji pojme-
novala Když bournout dostihne i  Slun-
ce. Deana Kolenčíková přichází s  osla-
vou Slunce – veličiny, která ovládá život 
na naší planetě, určuje náš denní rytmus 
a  psychický stav. Ten zázrak, že může-
me vůbec být, však nevidíme kvůli rychlé 
době, kde žijeme (ale prožíváme?). Slun-
ce zapadá každý večer, je to jeho ne-
měnná činnost. Ale den, který uběhl, byl 
zase jiný než den předem a den potom. 
Tuto pestrost Slunce Zemi dopřává už ti-
síce let. Ale dokáže nás živit a  nezničí-
me se nejdřív sami? Výstava, která hoří 
varováním... Tvorbu výtvarnice, která žije 
a pracuje v Praze, ozřejmí na komentova-
né prohlídce výstavy kurátor galerie To-
máš Knofl íček. Bude se konat ve středu 
6. listopadu od 16 hodin.
 Foto: ÚMOb Poruba

Co:   Cestovatelsko-hudební 
festival Podzimní Ozvěny

Kdy:  od 8. listopadu do 17. prosince
Kde:  Centrum volného času (CVČ), 

Vietnamská 1541
Cestovatelsko-hudební festival Podzim-
ní Ozvěny se bude konat na mnoha mís-
tech Ostravy i mimo ni. Festival nabídne 
šedesát cestopisných přednášek, fi lmů 
a  koncertů, workshopy, besedy, výstavy 
i ochutnávku exotického občerstvení.

V  Porubě budeme cestovatele hostit 
v centru volného času na Vietnamské uli-
ci. V úterý 26. listopadu Jan Kudla před-
staví zájemcům Japonsko, 3.  prosince 
tam mohou přijít na přednášku o krásách 
ostrova Madeira, které jim barvitě vylí-
čí Jiří Hon. V úterý 17. prosince pak lze 
načerpat informace o  stále populárnější 
destinaci, Vietnamu. O své cestovatelské 
zážitky se podělí Johana Horáková a Pa-
vel Duda. 

Všechny přednášky začínají v 18.30 ho-
din.

Kompletní program Podzimních Ozvěn 
najdete na www.ozvenyostrava.cz.

Co:  vinobraní s cimbálovou 
muzikou Lipka

Kdy: 15. listopadu od 19 hodin
Kde:  společenský sál Domova 

Slunečnice Ostrava
Tradiční vinobraní cimbálové muzi-
ky Lipka spojené s  koštem svatomar-
tinských vín se bude konat 15.  listopa-
du od 19 hodin v  sále domova pro se-
niory Slunečnice na ulici 17.  listopadu.
Lipka tuto akci každoročně pořádá ve spo-
lupráci s Vinotékou U Francka. Pro přítom-
né připravil majitel vinotéky František Hor-
sák úvodní košt letošních svatomartinských 
vín s odborným výkladem. Jako host veče-
ra vystoupí Horňácký mužský sbor z Velké 
nad Veličkou. Více na cmlipka.webnode.cz/.

Co: R.U.R. – Divadlo robotů
Kdy: 14. listopadu od 17.30 hodin
Kde: Ústav geoniky AV ČR
Brzy tomu bude 100 let, kdy ve světě po-
prvé zaznělo slovo robot. České slovo vy-
myslel Josef Čapek a  prvně ho uslyše-
li diváci divadelní hry Karla Čapka R.U.R. 
Netradiční zpracování části této hry při-
náší tým R.U.R Jeseník na akademic-
kou půdu Ústavu geoniky Akademie věd 
(AV) ČR v Porubě. Uvede ji 14. listopadu 
od 17.30 hodin. Tým mladých technických 
nadšenců,  chlapců a  dívek ve věku od 
13 do 18  let, sbírající ocenění po celé Ev-
ropě dokáže, že úžasné divadelní výkony 
nemusí předvádět jenom lidé... Vstup na 
akci je zdarma. Bližší informace najdete na 
www.tydenvedy.cz.

Co: pohádka Čert a Káča
Kdy: 27. listopadu od 16 hodin
Kde: CVČ, Vietnamská 1541
Divadélko Smíšek připravilo pro děti dal-
ší pohádku – tentokrát tu o čertovi a Káče. 
Zahrají ji 27. listopadu od 16 hodin v sále 
CVČ na Vietnamské ulici. Vstupné je 30 ko-
run. Vstupenky je možné zakoupit v před-
prodeji nebo v den konání akce v recepci 
CVČ. (Platit lze pouze v hotovosti.) Kapa-
cita sálu je omezená. Více informací získá-
te na tel. 599 480 592, 599 480 555 nebo 
na www.facebook.com/cvc1541.

Co: pohádka Dva mrazíci
Kdy: 18. posince od 16 hodin
Kde: CVČ, Vietnamská 1541
Předvánoční čas si mohou rodiče s dětmi 
užít například v sále centra volného času 
na Vietnamské ulici. Loutkoherecké Diva-
délko Smíšek tam zahraje pohádku Dva 
mrazíci. Vstupné je 30 korun. Vstupen-
ky je možné zakoupit v předprodeji nebo 
v  den konání akce v  recepci CVČ. (Pla-
tit lze pouze v  hotovosti.) Kapacita sálu 
je omezená. Více informací získáte na 
tel. 599 480 592, 599 480 555 nebo na 
www.facebook.com/cvc1541.
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HUDBA Z FILMŮ, NOMINOVANÝCH NA OSCARA
s účastí zpěváků a s doprovodem video projekce

TO JE NĚCO VÍC NEŽ POUHÝ KONCERT,
TO JE SKUTEČNÁ SHOW!

OBNOVENÝ PROGRAM

vstupenky:
více informací a vstupenky:

www.artpartner.cz

OSTRAVA
Dům kultury města Ostravy
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Listopad 
v porubské historii
1. listopad 1926

 Vinou projíždějící parní lo-
komotivy vypukl požár, kte-
rý zachvátil tři hospodářské 
usedlosti.

6. listopad 1927
 Železniční trať Svinov–Po-

ruba–Vřesina–Dolní Lhota byla 
prodloužena do Kyjovic.

21. listopad 1934
 První porubské „němé“ 

kino Ludmila ukončilo svůj 
provoz. Ve Svinově bylo zří-
zeno nové kino s  možností 
promítat zvukové fi lmy, tím 
porubské kino osiřelo.

14. listopad 1948
 Z nařízení ministra průmy-

slu byla továrna Ignáce Blaže-
je na nábytek přidělena n. p. 
Delta v Praze. 

19. listopad 1950
 Byl posvěcen nový zvon 

kostela sv. Mikuláše o  výš-
ce 60 cm, průměru 70,8 cm 
a  váze 202  kg. Na zvonu je 
uvedeno: Josef-Maria Poru-
ba L. P. 1950. Do kostelní věže 
byl zvon vyzvednut o  den 
později.

1. listopad 1961
 Na čtvrtém porubském ob-

vodě byly nájemcům předány 
první byty. (První dokončenou 
budovou čtvrtého obvodu byl 
internát Učiliště spojů.)

25. listopad 1963
 Z  důvodu rozšiřující se 

výstavby Poruby směrem 
k  Martinovu a  Pustkovci byl 
vydán zákaz pohřbívání na 
pustkoveckém hřbitově (bu-
doucí sedmý obvod).

4. listopad 1977
 Veřejnosti byl předán zim-

ní stadion, který byl vybudo-
ván nákladem 12 milionů Kčs.

1. listopad 1980
 Podle celorepublikového 

sčítání lidu, bytů a domů žilo 
v Porubě, včetně připojených 
obcí, 107 085 obyvatel.
Pramen – Jiří Lexa:
Odkazy porubských kronik

Panelové domy G-OS – ostravská specialita

Z panelových domů G57 
(psali jsme v říjnovém 
PRIO) se po několika 
letech výstavby zrodil 
zcela nový typ určený 
přímo pro specifi cké 
ostravské poddolované 
území – typ G-OS. 

 Pátý porubský obvod má 
jedno důležité prvenství: v roce 
1964 byla na jeho území, kon-
krétně v  Bulharské ulici, do-
končena čtveřice panelových 
domů G-OS. Jedná se o  pro-
totypy, které se od později sta-
věných sériových domů G-OS 
mírně lišily. Název odkazuje na 
město Gottwaldov, kde byl vy-
vinut typ G57, ze kterého sou-
stava vychází, zkratka OS pak 
označuje Ostravu. Konstrukce 
má pokročilý příčný nosný sys-
tém a  jednotnou délku strop-
ních panelů 3,6 metru, od kte-
ré se odvíjí šířka místností. Do-
šlo k  podstatné úpravě styků 
všech panelových dílců včet-
ně jejich vzájemného svařování 
a provádění tzv. zálivek – zalé-
vání svárů a mezer mezi panely 
betonem. Díky tomu mají domy 
velice bytelnou konstrukci, kte-
rá zaručuje stabilitu a pevnost. 

Nejmodernější architektura
Architektura panelových domů 
G-OS byla na světové úrov-
ni. Plně se zde projevil čerstvě 

nastupující trend horizontální-
ho členění, tzv. pásová archi-
tektura. Průčelí budov tak byla 
zcela podmaněna efektu pásů. 
Například okna byla vždy přes 
šířku celé místnosti, díky tomu 
se při pohledu zvenčí jevilo, že 
každé okno je dlouhé přes celý 
dům. Parapetní panely pod 
okny, které měly přiznané svis-
lé spáry, měly povrch ze sy-
pané drti (malých ostrých ka-
mínků). V průčelích jsou lodžie, 
ovšem ani ty nesměly narušit 
pásový vzhled, a tak jejich zá-
bradlí tvoří stejný panel, jaký 
je na fasádě. Zábradlí byla hra-
vě pootočená – vždy v každém 
podlaží byla plná část zábradlí 
na jiné straně. 

Strana se schodišťovými 
okny má jednotlivé pásy na-
rušeny chodbovými okny, nic-
méně i ta jsou přes celou šířku 
chodby, a  tak nepůsobí rušivě. 
Střecha domu, která je pohle-
dovou korunou, zaujme při po-
hledu z  větší vzdálenosti mo-
hutnými konstrukcemi, kte-
ré sdružují strojovny výtahů, 
střešní pergoly; střecha původ-
ně sloužila k rekreaci obyvatel.

Sériové domy G-OS již ne-
měly okna na celou šířku míst-
nosti, ovšem o  pásové členě-
ní fasády nepřišly – mezi okny 
byly vsazeny skleněné tabule, 
které pásový dojem zachova-
ly. Fasáda měla namísto sypa-

né drti tradiční břízolit a nemě-
la přiznané spáry. 

Už bez architektury
Skleněné tabule, kterým se 
správně říká meziokenní izolač-
ní vložky (MIV), se při zateplo-
vání domů nahradily klasickou 
vyzdívkou, čímž byly souvislé 
skleněné pásy oken narušeny. 
Architektonicky tak po tomto 
zásahu domy značně utrpěly. 

Pestrá skladba bytů
Panelové domy G-OS mají zpra-
vidla tři vchody (sekce), z nichž 
krajní jsou identické, pouze zr-
cadlově otočené. Byty v  kraj-
ních sekcích jsou atraktivní díky 
pokojům s  lodžiemi na štítové 
straně. Zajímavé je také řešení 
některých bytů – zabráním ma-
lého prostoru za šachtami výta-
hů získaly praktickou jídelnu. 

Šest domů tohoto typu na 
sedmém obvodě nemá na ští-
tech lodžie. Nejodlišnější jsou 
pak domy na ul. Vietnamské 
(5. obvod), které se skládají pou-
ze ze dvou sekcí. Navíc měla 
tato čtveřice domů zcela odlišné 
členění oken, a ještě k tomu na 
průčelích šachovnicově uspořá-
dané balkony. 

Konstrukční soustava G-OS 
byla značně úspěšná, rozšířila 
se po celé Ostravě i do okolních 
měst, nejdál až do Přerova.

 Marian Lipták

Stavba prototypů G-OS na Bulharské ulici Foto: archiv Mariana Liptáka

Typické podlaží panelového domu G-OS; vyobrazená varianta představuje přímo prototyp, má proto okna 
přes celé místnosti. Druhý krajní modul tvoří zrcadlově obrácená část oddělená čárou.



Co se chystá 
u sousedů

Moravská Ostrava
 Galerie výtvarného umění 

Ostrava (GVUO) pořádá pra-
videlné sobotní dílny pro ro-
diny s dětmi. Budou se konat 
30. listopadu a 14. prosince. 
Děti si na nich mohou z pod-
zimních plodů vytvořit drob-
nou ozdobu, která jim bude 
toto období připomínat. 

Dílny GVUO jsou určeny pro 
rodiny s dětmi. Konají se vždy 
od 15 do 18 hodin. Přijít lze kdy-
koli v  tomto časovém rozme-
zí. Rodiče mohou tvořit s dět-
mi, anebo si zatím prohlédnout 
výstavy. Aktuálně je k vidění na-
příklad expozice děl Rudolfa Si-
kory. Také je jim k dispozici ka-
várna, kde ke kávě či čaji nabí-
zejí výborné domácí koláče.

Bez nutnosti rezervace, 
vstupné 30 korun za dítě, ro-
diče vstupné neplatí.

Krásné Pole
 Fascinuje vás Austrálie? Na 

pomyslný výlet se tam může-
te vydat s rodinou Márových, 
která o  své cestě přes celý 
kontinent na opačné polokou-
li i do jeho samotného středu 
připravuje cestopisnou před-
nášku. Bude se konat v pon-
dělí 9.  prosince od 18 hodin 
v  pobočce Knihovny města 
Ostravy v Krásném Poli. (jan)
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Bratři Marvanovi svou fi rmu pojmenovali 
po mamince. Od ní zdědili lásku k bylinám
Maminka Rostislava 
Marvana byla vyhlášenou 
léčitelkou. Jmenovala 
se Milota. To po ní její 
synové pojmenovali 
svou společnost, která 
se zaměřila na výrobu 
sypaných i sáčkových 
bylinných čajů a tinktur.

 Firma Milota své bylinné 
čaje vyrábí podle tradičních 
a  osvědčených rodinných re-
ceptur a  technologií. V  roce 
2006 fi rma zařadila do prode-
je také řadu čajů v nálevových 
sáčcích pod názvem Milota 
Teas. Řada Milota Leaf pak na-
bízí kvalitní listové čaje balené 
do nálevových sáčků. Marva-
novi se specializují také na vý-
robu ovocných čajů bez aro-
mat a ibišku. Kromě toho jsou 
pod značkou fi rmy k  dostání 
i jednodruhové bylinné čaje. 

Zdravá výživa Milota v hor-
ní části Hlavní třídy byla jed-
nou z  prvních prodejen zdra-
vé výživy v Ostravě. Kromě ní 
Marvanovi provozují obchody 
Zelená lékárna Milota v  Poru-
bě na Francouzské ulici, a dále 
v  Orlové a  Bílovci. V  kamen-
ných prodejnách zájemci kro-
mě zdravé výživy najdou rov-
něž kompletní sortiment čajů. 
A pak samozřejmě na e-shopu 
Milota.com…

„Mezi bylinkami jsem vy-
růstal,“ potvrzuje Rostislav 
Marvan. K  podnikání v  tomto 
oboru se však dostal přes jiné 
povolání; do té doby mamin-
ce, vyhlášené léčitelce, s brat-
rem jen pomáhali. „Ona mícha-
la čaje jinak, energií, pocitem. 
Směs se dělá nejlépe citem. 
Spousta bylin už je dneska ji-
ných, než v době, kdy se o nich 
vytvářela tvrzení, že obsahují 
to a to a je to dobré na léčení 
toho a toho. Například kopřiva 
kdysi čistila krev jen okrajově, 
dneska už obsahuje jiné množ-
ství účinných látek a  měla by 
se užívat jen opatrně,“ vysvět-

luje a  dodává, že řada bylin 
také ve směsích působí jinak, 
než když z nich uvaříte čaj jed-
nodruhový.

Představa, že léčivky pěstu-
je na polích za Porubou, je úpl-
ně zcestná. „Nejlepší heřmánek 
je z Chorvatska, kotvičníku se 
nejlépe daří pro změnu v Bul-
harsku. Vše se pěstuje ve vel-
kém. Například můj německý 
dodavatel nabízí 5400 druhů 
bylin. Že je to mnoho? A to si 
představte, že čínská medicí-
na zná 22 tisíc druhů léčivých 
rostlin!“ říká. 

Společnost Milota nabízí 
480 druhů výrobků z 313 dru-
hů bylin. Největší zájem je 
o  čaje na nachlazení, z  jed-
nodruhových pak o  kotvič-
ník, ostropestřec, heřmánek, 
kopřivu, meduňku nebo mali-
ník – ať už v sypané, nebo por-
cované formě. Ze směsí jdou 
v  krabičkách s  typickým vý-
řezem ve tvaru lístku nejvíce 
na odbyt čisticí čaj s  červe-
nou řepou, směs pomáhající 
při dně, vyšší hladině choles-
terolu, směsi Nekašel nebo Vi-
taminová bomba. Z tinktur je 
největší poptávka po hořcové 
na dobré trávení, protistreso-
vé nebo té, která napomáhá 
očiště jater.

Rostislav Marvan se brá-
ní rozšířenému mínění, že čaje 
v  nálevových sáčcích obsa-
hují „co se zamete ve skladu“. 
„Rostliny porcujeme obvykle 
na délku dva až osm milimetrů, 
ale také na délku od dvou do 
0,3 mm – tomuto materiálu se 
říká pulvis. Částečky menší než 
0,3 mm se vyfoukávají,“ ujiš-
ťuje. Sám si dělá atesty směsí 
a vyžaduje je i od dodavatelů 
jednotlivých léčivek.

Otázka, zda se už v  létě 
předzásobují příslušnými čaji 
na „kýchací sezonu“, ho roze-
směje. „Všechny čajové směsi 
máme v zásobě celoročně. Ale 
pravda je, že po letním propa-
du tržeb, který cítíme i v našich 
třech prodejnách, je v září znát, 
že začíná sezona: děti se vra-
cejí do škol, lidé do práce, na-
stane lezavější počasí… V  létě 
se čaje nepijí, což je velká ško-
da. Je totiž spousta bylin, kte-
ré můžeme užívat celoročně – 
máta, heřmánek, fenykl, mate-
řídouška, šípek, květy černého 
bezu…,“ vypočítává Rostislav 
Marvan. (jan)

Rostislav Marvan Foto: Jana Janošcová

OBCHODNÍCI
V PORUB

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 
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hvězdný
efekt

74 cm

LED
SVÍTIDLO
NA STĚNU
„FUJI”

HAPPY CAR
ZIMNÍ SMĚS

obi.cz

Super cena

1749,–

5 l

vhodná do –20°

 74 cm, efekt hvězdné oblohy, max. 40 W, 

3800 lm, volitelná barva světla teplá–studená 

(3000–5500 K), energetická třída A–A++.* 

OBI č. 1092691

*Energetická třída se pohybuje na škále 

od A++ (nejvyšší účinnost) až E (nejnižší 

účinnost).

K omývání skel i světlometů. Udávaná 

zámrznost garantovaná v nádržce.

OBI č. 5174826

Sprchový systém obsahuje hlavovou 

sprchu, ruční sprchu se třemi proudy 

vody, sprchovou hadici 175 cm 

a termostatickou baterii s okamžitou 

reakcí na změnu teploty. 

OBI č: 5669007

TERMOSTATICKÝ
SPRCHOVÝ
SYSTÉM
VITALIO START

WD 3, mokrosuchý multifunkční 

vysavač základní třídy. Umožňuje 

vysávání mokrých a suchých nečistot 

bez výměny fi ltru. Příkon 1000 W. 

OBI č. 4672697

MULTIFUNKČNÍ
VYSAVAČ
KÄRCHER

Super cena

99,–

Super cena

2199,–

Super cena

Ušetřete 2000 Kč

9999,–

7999,–


